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Aicina doties 
velobraucienā

Starts kārtējam ģimeņu ru-
dens velobraucienam tiks dots 
18. oktobrī plkst. 11.30 pie vei-
kala «Pīlādzis» Vecumnieku cen-
trā.

Tradicionālā velotūre norisi-
nāsies pēc ierastā scenārija, pedā-
ļu mīšanu mijot ar atpūtu. Pro-
tams, neizpaliks arī desiņu cep-
šana uz ugunskura. Dalībnieki 
tiek aicināti ņemt līdzi dažādus 
mājās gatavotus salātiņus de-
gustācijai un receptes, lai ar 
tām apmainītos.

Velobrauciens norisināsies, 
baudot Zvirgzdes meža svaigo 
gaisu un līkumainos ceļus. Sī-
kāka informācija, zvanot pa 
tālruni 29123176.

I. SPROĢIS,
sporta darba organizators

Dancos un 
dižosies ar ražu

Vecumnieku tautas nama se-
nioru dāmu deju kopa «Rudens 
rozes» 7. novembrī rīko tradi-
cionālo «Mārtiņdienas sadanci».

Lai svētki būtu krāšņāki, Ve-
cumnieku pagasta pensionāru 
un invalīdu biedrība «Virši» ai-
cina iedzīvotājus iesaistīties ru-
dens ražas izstādes veidošanā. 
Visu skaisto, interesanto un gar-
šīgo (kabačus, sīpolus, bumbie-
rus, dekoratīvos ķirbjus, burkā-
nus u. c.), kas izaudzis dārzos, 
lūgums nogādāt tautas namā 
līdz 5. novembrim.

M. VĪTOLA,
biedrības «Virši» vadītāja

Rudentiņš – bagāts vīrs.
Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

Veco ļaužu un invalīdu 
pansionāta «Atvasara» 
saime 12. oktobrī atzīmēja 
sociālās aprūpes iestādes 
20 gadu jubileju. 

Saulaino pēcpusdienu pie-
pildīja prieks un atmiņas, apsvei-
kuma vārdi un vēlējumi.

Kā viena ģimene
Iemītniekus, darbiniekus un 

viesus uzrunāja pansionāta vadī-
tāja Zaiga Švāģere. «Divdesmit 
gadu iestādei – tas ir nopietns 
vecums. Šajā laikā ir iekopta 
mājvieta, iesakņojušās tradīci-
jas, un ļaudis, kas šeit dzīvo un 
strādā, ir saraduši cits ar citu un 
jūtas kā viena ģimene. Protams, 
savu reizi neizpaliek arī «kaš-
ķi», gadās pa ķibelei, bet tā ta-
ču ir katrās mājās, kur ikdienu 
kopā vada dažādu raksturu un 
paaudžu pārstāvji,» viņa sacīja.

Kavējoties pagātnē, tika at-
saukts atmiņā Vecumnieku pa-
gasta padomes deputātu Rihar-

«Atvasaras» saime svin jubileju
 � Pašvaldības sociālās aprūpes iestādei – 20

da Melgaiļa, Initas Sproģes, Gun-
ta Kalniņa, Lidijas Drevinskas, 
Ernesta Penkuļa, Pētera Igau-
ņa, Imanta Kuzmas, Egila Rein-
berga un Ritas Poles 1995. gada 
16. februārī pieņemtais lēmums 
izveidot pansionātu «Atvasara», 
lai radītu mājas ļaudīm, kuriem 

nepieciešama aprūpe. Par iestā-
des vadītāju tika apstiprināta 
Baiba Kļaviņa.

Iestādes pirmie darbinieki 
bija Aija Gruntmane, Mairita 
Bramane, Baiba Škrjaba un Vi-
tolds Ikams. 

Dāvinot cipara «20» formā ceptu kliņģeri, «Atvasaras» saimi dzimšanas dienā sveic novada paš-
valdības pārstāvji: Daina Caune (no kreisās), Inita Sproģe, Ina Jankeviča un Rihards Melgailis.

Pansionāta vadītāju Zaigu Švāģeri izdancina Jānis Jakobsons. 
Foto – ŽANNA ZĀLĪTE
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Dāvanas un žagariņš

GITA 
SKRIBĀNE,

Finanšu 
nodaļas 
vadītāja

Salaulāti trīs pāri 
 � Dzimtsarakstu nodaļas informācija

IEVĒRĪBAI!
Domes informatīvais 
izdevums iznāk divas 

reizes mēnesī. 
Materiāli «Vecumnieku 

Novada Ziņu»
 oktobra otrajam 

numuram jāiesniedz līdz 
16. oktobrim.

E-pasts: <zanna.zalite@
gmail.com>. 

Tālrunis 22024545.

Top jaunais budžets
«Jārēķinās ar 
papildu slogu.»

AICINĀJUMS sazināties elektroniski
Lai saņemtu maksāšanas paziņojumu par nekustamā 

īpašuma nodokli vai rēķinu par zemes nomu elektroniski, 
iedzīvotāji tiek aicināti paziņot pašvaldībai savu elektroniskā 

pasta adresi. To var sūtīt uz e-pasta adresi <gita.skribane@
vecumnieki.lv> vai <brigita.reinvalde@vecumnieki.lv>. 

Lai nerastos pārpratumi, lūgums norādīt arī savu vārdu 
un uzvārdu, kā arī personas kodu.

Taupīsim papīru un saudzēsim mūsu zaļo rotu – mežu, 
ekonomēsim naudas līdzekļus un sazināsimies elektroniski! 

Ceram uz iedzīvotāju atsaucību. 
Vecumnieku novada dome

Rūp iedzīvotāju 
vajadzības

Vislielāko un skaistāko li-
lijziedu ir pelnījis Kurmenes 
pagasta pārvaldes vadītājs Ag-
ris Kondrāts.

Pateicamies viņam par re-
montu Aijas Ciršas ģimenes 
ārsta prakses vietā Kurmenes fi -
liālē. Pacientiem tagad ir pieeja-
mi ārsta un ārsta palīga pakalpo-
jumi gaišās un skaistās tel-
pās.

A. Kondrāts vienmēr ir at-
saucīgs un prot sadzirdēt pagas-
ta ļaužu vajadzības, izrāda pre-
timnākšanu gados vecākiem ie-
dzīvotājiem, palīdzot nokļūt pie 
ārsta un ārsta palīga Kurme-
nē.

Ar cieņu un pateicībā – 
ģimenes ārste 

Aija CIRŠA un 
ārsta palīdze 

Vera ŠAHNOVA

IEDZĪVOTĀJU SAPULCE
Novada iedzīvotāji tiek aicināti uz sarunu par 

iespējamo patvēruma meklētāju uzņemšanu un 
izmitināšanu Latvijā un Vecumnieku novadā.

Sapulce notiks 17. oktobrī plkst. 10 Vecumnieku tautas namā.
Iedzīvotāju iniciatīvas grupa
Vecumnieku novada Dome

Jauka tradīcija
Patīkamu pārsteigumu pie-

dzīvojām 28. septembrī, kad 
tikām godināti kopdzīves 60 
gadu jubilejā Vecumnieku no-
vada Dzimtsarakstu nodaļā.

Viens otram jāvārdu teicām 
1955. gada 27. septembrī Zalvē 
(Neretas novads). Abi nākam no 
tās puses.

Gadi ir aizsteigušies nema-
not. Esam izaudzinājuši divus 
dēlus, lepojamies ar piecām 
mazmeitām.

Sirsnīgi pateicamies Dzimt-
sarakstu nodaļas vadītājai An-
dai Ķienei un Vecumnieku no-
vada pašvaldībai par izrādīto 
uzmanību dimanta kāzās – ap-
sveikumu, ziediem un dāvanu. 
Tradīcija godāt tos laulātos 
draugus, kuri kopā aizvadījuši 
daudzus gadu desmitus, ir ļoti 
jauka, šādi brīži ikdienu dara 
priecīgāku. Paldies.

Paulīna un Jānis 
VĪKSNAS 

Vecumniekos

Noslēdzoties trešajam ce-
turksnim, ir jaušams šī gada 

fi nanšu izlietojums. Deviņos 
mēnešos ieņēmumi izpildīti 
par 74 procentiem no šogad 
plānotā, kas vieš pārliecību, 
ka iecerēto izdosies īstenot.

Lielāka būs no iedzīvotāju 
ienākuma nodokļa maksāju-
miem saņemtā summa. Pašlaik 
iekasēti 74 procenti no gada 
plāna, ceturtajā ceturksnī budže-
tu papildinās vēl 28 procenti. 

Vēl nevar precīzi progno-
zēt nekustamā īpašuma no-
dokļa izpildi, jo daudzi īpaš-
nieki jau gada sākumā ir norē-
ķinājušies par visu periodu.

Likuma «Par nodokļiem 
un nodevām» 26. pantā ir no-
teikts, ka nodokļu maksāju-
mus, kas nav veikti noteiktajā 
termiņā, un ar tiem saistīto no-
kavējuma naudu, kā arī izde-
vumus par piedziņu nodokļu 
administrācija atgūst bezstrī-
da kārtībā. Pildot šī likuma 
normu, regulāri tiek sagatavo-
ti dokumenti par nokavēto no-
dokļu maksājumu piedziņu. 
Šogad bijušas 34 šādas prasī-
bas; kopējā summa – 32 220 
eiro. Līdz šim izdevies iekasēt 
7891 eiro. Pašvaldības budžetā 
ienāk nauda arī par iepriekšējos 
gados uzsāktām tiesvedībām.

Vērība tiek veltīta arī ze-
mes nomas maksājumu parā-
du piedziņai. Līdz augustam 
sagatavoti 54 pieteikumi. Pēc 
brīdinājuma saņemšanas 35 
personas parādu samaksājušas 
(3473 eiro). 33 personām, kas 
sakrājušas mazākas summas, 
izsūtīti atgādinājumi. 

Novadā ir daudz iedzīvotā-
ju, kuri neregulāri vai nemaz 
nenorēķinās par komunālajiem 

pakalpojumiem. Drīz tiks uz-
sākta arī šo maksājumu admi-
nistrēšana. Aicinu nemaksātā-
jus labprātīgi vienoties ar pa-
kalpojuma sniedzēju, jo tiesu 
izpildītāju piesaiste radīs ievē-
rojamus papildu izdevumus.

Dome uzsākusi darbu pie 
2016. gada budžeta projek-

ta izstrādes, kas absolūtos skait-
ļos tiek prognozēts lielāks par šī 
gada ieņēmumu un izdevumu 
plānu. Nākamgad paredzēts no 
iedzīvotāju ienākuma nodok-
ļa saņemt par trim procentiem 
vairāk. Vēl dažas neskaidrības 
valda jautājumā par nekusta-
mā īpašuma nodokļa apmēru. 
2016. gadā pašvaldību fi nanšu 
izlīdzināšanas fonda piešķirtās 
dotācijas lielumu noteiks arī ne-
kustamā īpašuma nodokļa kri-
tērijs. Valdības plānotie valsts 
budžetā atvēlētie izlīdzināšanas 
līdzekļi pašvaldībām nākamgad 
nesamazināsies.

Papildu slogu budžetam 
uzliek minimālās algas paaug-
stināšana, valdības lēmums par 
pirmsskolas izglītības iestādēm, 
kas pilnībā paliek pašvaldību 
pārziņā, un neziņa par peda-
gogu algu jauno modeli.

Izstrādājot 2016. gada bu-
džetu, Vecumnieku novada paš-
valdība centīsies sabalansēt vēl-
mes ar iespējām.

Vecumnieku novada Dzimt-
sarakstu nodaļā no 22. sep-
tembra līdz 14. oktobrim re-
ģistrēta divu bērniņu dzimšana. 
Pirmais dokuments – dzimša-
nas apliecība – izdota Saman-
tai un Robertam.

Laulību noslēguši trīs pāri.
Mūžībā aizgājuši:
VALLES PAGASTĀ
Eugenija Beče (1933. ga-

da 15. augusts – 2015. gada   
7. oktobris).

VECUMNIEKU PAGASTĀ

Antons Rožens (1958. ga-
da 23. decembris – 2015. gada 
21. septembris).

A. ĶIENE,
Vecumnieku novada 

Dzimtsarakstu nodaļas 
vadītāja

«Vecumnieku Novada 
Ziņas» 

var lasīt arī novada 
pašvaldības 
mājaslapā

www.vecumnieki.lv.
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Viņiem pievienojās Ilga Vec-
vagare un Inta Riekaža, kuras 
«Atvasarā» strādā joprojām. 
Pēc Vecumnieku slimnīcas slēg-
šanas, sākot ar 1998. gada      
1. janvāri, saimnieciskās funk-
cijas «mantoja» pansionāts, 
«komplektā saņemot» arī per-
sonālu: Mariju Teseļsku, Maru-
tu Davidenko, Liesmu Cīpar-
soni, kuras strādā vēl aizvien, 
un 15 iemītniekus, no kuriem 
Jānis Jakobsons un Aivars Ķīse-
lis joprojām dzīvo «Atvasarā». 
Kopš 90. gadu beigām iestādi 
par savām mājām sauc Lilija 
Plūme un Natālija Fedorca.

Pansionātam desmit gadu 
un ilgāk ir uzticīgi vairāki dar-
binieki: Genute Pilkauska, Jeļe-
na Saliņa, Tamāra Dambe, Lai-
ma Jurjāne, Rasma Punclava, 
Elita Legzdiņa, Līga Adamāne, 
Lidija Vernere, Ivars Dambis 
un Linda Gargurne.

Par apzinīgu, godprātīgu 
darbu un ieguldījumu iestādes 
attīstībā visi darbinieki saņē-
ma Atzinības rakstus un pie-
miņas medaļas. Paldies tika 
sacīts «Atvasaras» vadītājām 
Z. Švāģerei un B. Kļaviņai.

Pansionāta pastāvēšanas lai-
kā paplašinājies pakalpojumu 
klāsts, darbinieki kļuvuši zi-
nošāki un pieredzes bagātāki. 
«Apvienojot profesionalitāti ar 
mīlestību, mēs saviem klien-
tiem sniedzam vislabāko – sirds 
siltumu. Nākotnes vīzijās mēs 
«Atvasaru» redzam kā vienu no 
labākajām sociālās aprūpes ie-

«Atvasaras» saime svin jubileju

à1. lpp.

stādēm Latvijā,» uzsver Z. Švā-
ģere.

Pateicas par mīļumu
Pašlaik «Atvasara» ir mā-

jas 58 iemītniekiem, viscienī-
jamāko vecumu sasniegusi Mir-
dza Kopa, kurai ir 94 gadi. 
Iestādē strādā 30 darbinieku.

Svētku reizē vārdu lūdza 
pansionāta ļaudis. J. Jakobsons 
pa rozes ziedam dāvāja B. Kļa-
viņai un Z. Švāģerei, kā arī med-
māsai R. Punclavai. Ar mīļām 
dāvaniņām vadītājas sveica Sta-
ņislava Novicka. Sirsnīgu ap-
sveikumu bija sagatavojusi Mil-
da Sloskāne. 

Apsveicēju pulkā bija Ve-
cumnieku novada Domes 
priekšsēdētājs R. Melgailis, bā-
riņtiesas sekretāre Inita Spro-
ģe, Sociālā dienesta vadītāja 
Ina Jankeviča un sociālā darbi-
niece Daina Caune; Vecumnie-

ku tautas nama pārstāves Agri-
ta Laudurga un Vita Vēvere; pa-
gasta pensionāru un invalīdu 
biedrības «Virši» aktīvistes Mā-
rīte Vītola, Biruta Enkure un 
Vizma Janišone; Vecumnieku 
evaņģēliski luteriskās draudzes 
locekles Dita Starta, Sanita Za-
harāne un Līga Bikmane, kā 
arī draudzes bijusī priekšniece 
Skaidrīte Dambeniece. 

Viesu vēlējumus vienoja ko-
pīga atziņa – lai pansionāta 
iemītnieki «Atvasarā» rod mā-
ju sajūtu un tiek aprūpēti ar 
mīlestību, lai kuplajai saimei 
stipra veselība un netrūkst dzī-
vesprieka.

Pārsteidz ar 
priekšnesumiem

Saviesīgā daļa aizritēja 
priecīgā noskaņā. Pārsteigumu 

Virtuves vadītāja Inta Riekaža un darbi-
niece Aija Grosbaha gatavojas pasniegt 
dzimšanas dienas torti.   «Atvasaras» iedzīvotāji pansionāta jubileju svinēja, sēžot pie klātiem galdiem.

Baiba Kļaviņa iestādi vadījusi 
13 gadu. 

Svētkos priekšnesumus rādīja pansionāta darbinieki.
 Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

klātesošajiem sagādāja pan-
sionāta «Atvasara» darbinieki, 
«iedzīvinot» priekšnesumus, 
kas savulaik izrādīti Latvijas 
Pašvaldību sociālās aprūpes 
institūciju apvienības rīkota-
jos sporta svētkos. Ovācijas 
izpelnījās visi numuri, jo īpaši 
«karsējmeiteņu» pikantais iz-
nāciens.

Svētkos ikviens varēja 
mieloties ar «Atvasaras» saim-
nieču sarūpēto cienastu, no-
baudīt konditores Ivetas Teseļ-
skas ceptos pīrāgus un gatavo-
to torti. Par muzikālo noformē-
jumu gādāja un uz dejošanu 
skubināja apvienības «Mazā 
ģilde» mūziķi Inta un Andris 
Gailīši, bet svētku izskaņā vi-
sus sadziedāties aicināja mū-
zikas pedagoģe Dace Starta.

ŽANNA ZĀLĪTE
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Vecumnieku novada 
Domes nākamā sēde 

notiks 
21. oktobrī plkst. 15. 
Domes sēdes ir atklātas, 
un tajās var piedalīties 

ikviens interesents.

Domes sēdē izskatīti 
16 darba kārtībā iekļautie 
jautājumi. Lēmumu 
pieņemšanā bez attaisnota 
iemesla nepiedalījās 
deputāts Andris Lisovskis.

Nolemj sadarboties
Bauskas novada dome uzai-

cinājusi Vecumnieku novada 
pašvaldību kļūt par partneri Ko-
hēzijas fonda projekta īsteno-
šanā, noslēdzot sadarbības līgu-
mu. Attīstības un plānošanas no-
daļas vadītāja Dace Šileika in-
formēja, ka projektā plānots 
iegūt finansējumu Skaistkalnes 
Romas katoļu baznīcas fasā-
des elementu atjaunošanai. 

Izstrādātais koncepts tiks ie-
sniegts Kultūras ministrijā. Ja 
iecere gūs atbalstu, tās realizāci-
jai varētu iegūt ap 100 000 eiro.

Projekta apstiprināšanas ga-
dījumā Vecumnieku novada do-
me nodrošinās pasākuma admi-
nistratīvo vadību, bet ar līdzfi-
nansējumu 15% apmērā pie-
dalīsies Skaistkalnes Romas 
katoļu baznīca.

Zināmas 
norēķinu cenas

Apstiprinātas Vecumnieku 
novada Domes izglītības ie-
stāžu izdevumu tāmes.

Novada dome savstarpējos 
norēķinus par skolēniem un 
pirmsskolas izglītības iestāžu 
audzēkņiem, kuri nav deklarēti 
Vecumnieku novada adminis-
tratīvajā teritorijā, bet apmeklē 
pašvaldības mācību iestādes, 
sākot ar šī gada 1. septembri, 
veiks saskaņā ar šādām viena 
skolēna (audzēkņa) izmaksām 
mēnesī: Misas vidusskolā – 
113,25 eiro, Skaistkalnes vidus-
skolā – 107,42 eiro, Stelpes 
pamatskolā – 166,06 eiro, Val-
les pirmsskolas izglītības ie-
stādē «Cielaviņa» – 260,83 ei-
ro, Valles vidusskolā – 132 ei-
ro, Vecumnieku vidusskolā – 
81,71 eiro.

Izveido jaunu pulciņu
Veikti grozījumi Vecumnie-

ku novada domes amatu klasi-
ficēšanas rezultātu apkopojumā, 
lai tajā iekļautu pulciņa vadī-
tāja amata vietu.

Finanšu nodaļas vadītāja Gi-
ta Skribāne informēja, ka ar  

Labākajam projektam – 500 eiro
 � 23. septembrī Domes sēdē lemtie jautājumi

1. septembri izveidota jauna 
interešu izglītības pulciņa va-
dītāja vieta, kas tiks finansēta 
no Sporta skolai paredzētajiem 
līdzekļiem. Speciālists strādās 
Skaistkalnes vidusskolas jaun-
atvērtajā trenažieru zālē, mē-
nesī saņemot 78,85 eiro par 
nepilnu darba laiku.

Lemjot par šo jautājumu, 
no balsojuma atturējās deputāts 
Jānis Kalniņš.

Sniedz atbalstu
Finansiāls atbalsts – 215 ei-

ro katram – piešķirts Vecum-
nieku novada iedzīvotāju Ar-
manda Bikmaņa un Aigara 
Sirmoviča dalībai 2015. gada 
pasaules karpu makšķerēšanas 
čempionātā, kas oktobrī norisi-
nās Spānijā.

Par šādu lēmumu bija 12 de-
putātu, pret – Gunārs Puziņš, 
bet Gunta Drezova no balsoju-
ma atturējās.

Izstrādās kārtību
Dome noteica atbildīgās 

amatpersonas, kurām līdz 12. ok-
tobrim jāizstrādā noteikumi par 
Vecumnieku novada pašvaldī-
bas galvojumu sniegšanu kre-
dīta saņemšanai studējošajiem. 
Par šādu kārtību deputāti vie-
nojās, saņemot iesniegumu, ku-
rā lūgts pašvaldībai kļūt par 
galvotāju studiju kredīta sa-
ņemšanai.  

Likumdevējs paredz, ka arī 
pašvaldība var būt galvotāja 
par tām parāda saistībām, ko 
studējošais uzņemas Augstsko-
lu likumā noteiktā studiju kre-
dīta un studējošā kredīta sa-
ņemšanai no kredītiestādes, ja 
tā ir izstrādājusi šādu kārtību.

Apstiprina grafiku
Izdoti noteikumi «Vecum-

nieku novada budžeta izstrā-
dāšanas, apstiprināšanas, iz-
pildes un kontroles kārtība» 
un pieņemts Vecumnieku no-
vada Domes 2016. gada bu-
džeta projekta izstrādes proce-
sa kalendārais grafiks.

Lai sagatavotu ieņēmumu 
un izdevumu plānu nākamajam 
gadam noteiktajā termiņā, Do-
mes priekšsēdētājam ar rīkoju-
mu ir jānosaka pamatbudžeta 
plānoto bāzes izdevumu lielums 
atbilstīgi likumiem un normatī-
vajiem aktiem, kas reglamen-
tē pašvaldību budžeta plāno-
tos ieņēmumus, vienlaikus iz-
vērtējot pašvaldības funkcijas.

Finanšu nodaļai vienlaikus 
ar 2016. gada budžeta projek-
ta sagatavošanu, pamatojoties 
uz veiktajiem pašvaldības dar-
binieku amatu klasificēšanas 
rezultātiem atbilstīgi likumam 
«Par vienotu valsts un pašval-
dību institūciju amatpersonu 
un darbinieku atlīdzības sistē-
mu» un citiem normatīvajiem 

aktiem, kas regulē atlīdzību, ir 
jāsagatavo projekts par līdzek-
ļiem, kas nepieciešami atlīdzī-
bai 2016. gadā.

Izraugās veiksmīgāko
Nolemts piešķirt papildu 

finansējumu – 500 eiro – labāka-
jam projektam konkursā «Ie-
dzīvotāji veido savu vidi 2015» 
tā turpmākai pilnveidei.

Domes priekšsēdētāja viet-
nieks Jānis Kovals informēja, 
ka, apskatot realizētos projek-
tus, konkursa vērtēšanas komi-
sija ierosināja no septiņiem la-
bākajiem izraudzīties vienu 
veiksmīgāko un piešķirt 500 
eiro darba tālākai turpināša-
nai. Labāko projektu izvirza 
gan komisija, gan paši projek-
tu īstenotāji.

Konkursā «Iedzīvotāji vei-
do savu vidi 2015» bija pie-
teikti 12 projektu, kas tika rea-
lizēti augustā.

Piedzīs parādu
Izskatīts jautājums par no-

kavēto nodokļu maksājumu 
un pasta pakalpojumu izmak-
su piedziņu bezstrīda kārtībā 
no sešām privātpersonām.

Finanšu nodaļas vadītāja 
Gita Skribāne informēja, ka ne-
kustamā īpašuma nodokļa parā-
da summa par iedzīvotāju īpa-
šumiem Bārbeles, Kurmenes 
un Vecumnieku pagastā, kas nav 
saņemta novada pašvaldības 
budžetā, ir 139,20, 23,08, 
2312,35, 1963,53, 1050,25 un 
289,98 eiro.

Arī sēdē 26. augustā tika 
izskatīts jautājums par noka-
vēto nodokļu maksājumu un 
pasta pakalpojumu izmaksu – 
3474,87 un 2275,13 eiro – 
piedziņu bezstrīda kārtībā no 
SIA «Vecumnieku projekts» 
par nekustamo īpašumu «Mā-
lukalns» Vecumnieku pagastā 
un privātpersonas Skaistkal-
nes pagastā.

ŽANNA ZĀLĪTE

Veicot Skaistkalnes vidusskolas pagrabstāva renovāciju, rasta 
iespēja telpās ierīkot trenažieru zāli. To izrāda izglītības iestādes 
saimnieks Uldis Saulītis.                     

    Foto – ŽANNA ZĀLĪTE
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Baltijas jūras Austrumu pie-
krastē dzīvojošos ļaudis kopš 
sirmas senatnes ir vienojuši ko-
pīgi senči, tradīcijas, ikdienas 
ieražas un radniecības saiknes. 
Kopīgas saknes ir baltu cilšu 
valodām un kultūrai. Kaimiņos 
mītošajām baltu ciltīm ir gadu 
tūkstošiem sena vēsture, baltiem 
bieži ir nācies cīnīties ar iebru-
cējiem, aizstāvēt savu zemi, sa-
vas tautas dzīvību un kultūru. 

Senatnē uguns uz tāla kalna 
bija zīme – mēs esam. Uguns 
iedegšana vienā laikā nozīmē 
vienotību.

Satiekas tilta vidū
22. septembrī, Baltu vienī-

bas dienā, Lietuvā, Latvijā un 
visur pasaulē, kur mīt baltu 
pēcteči (Latvijā, Lietuvā, Balt-
krievijā, Polijā, Krievijā, Vācijā, 
Amerikā), ar baltu vēsturi sais-
tītās vietās tika iedegti uguns-
kuri, lai vienotos sasauksmē, 
kuras būtība ir apliecināt baltu 
tautu un zemju vienotību. 

Pēc Biržu rajona padomes 
un pierobežas ciemu – Sostu un 
Germanišķu – kopienas inicia-
tīvas šogad Baltu vienības die-
nas pasākums notika arī Skaist-
kalnes pusē.

Noteiktajā laikā iedzīvotā-
ji no abiem upes krastiem de-
vās uz Mēmeles tiltu. Tas bija 
ļoti emocionāls brīdis, kad, Lie-
tuvas un Latvijas valstu karo-
giem plīvojot un zibot maza-
jiem karodziņiem, latvieši un 
lietuvieši tuvojās viens otram, 
lai satiktos tilta vidū uz nosa-
cītās abu valstu robežas. Biržu 
rajona padomes mērs Valde-
mārs Valkjūns un Vecumnieku 
novada Domes priekšsēdētājs 
Rihards Melgailis sirsnīgi sa-
rokojās un, apliecinot draudzī-
bu, apmainījās ar lāpām. 

Jāpiebilst, ka V. Valkjūnam 
ir cieša saikne ar Latviju. Te viņš 
sācis darba gaitas, ieguvis 
augstāko izglītību, nodibinājis 

Apliecina tautu vienotību
 � Iededz ugunskuru aizsāktās draudzības nākotnei

pārtikas tirdzniecības uzņē-
mumu «Voldemārs», ir Rīgas 
lietuviešu skolas patrons, ļoti 
labi runā latviski. Viņš bijis 
Lietuvas Seima deputāts.

Iestāda priedītes
Pasākuma turpmākajā gai-

tā dalībnieki devās uz Skaist-
kalni, kur visus sagaidīja pūtē-
ju orķestra «Skaistkalne» skan-
dētās melodijas. Latvijas valsts 
karoga masta tuvumā V. Valk-
jūns un R. Melgailis, aplieci-
not baltu vienotību, iededza 
divus ugunskurus un sacīja ap-
sveikuma vārdus. Abu vadītā-
ju uzrunas saistīja kopīga do-
ma – tika pausta nožēla par 
prūšu tautas izzušanu, izskanē-
ja atgādinājums, ka mēs, lat-
vieši un lietuvieši, esam vienī-
gie baltu pēcteči pasaulē, tādēļ 
mums jāturas cieši kopā, jāsar-
gā savas valstis un tautiskums, 
jāattīsta un jāstiprina draudzī-
bas saites. 

Skanot ragu mūzikai, sa-
pulcējušies devās pāri Mēme-
lei jeb Nemunelei, kā upi dēvē 
lietuvieši, uz jaunizveidoto par-
ku Germanišķos, kur tika ie-
degts liels ugunskurs aizsāk-
tās draudzības nākotnei. Skanē-
ja Lietuvas un Latvijas valsts 
himnas, ko dalībnieki no sirds 
dziedāja līdzi. 

Pēc īsas uzrunas un ap-
sveikumiem kaimiņzemju paš-
valdību vadītāji V. Valkjūns  
un R. Melgailis pasākuma at-
cerei iestādīja katrs savu prie-
dīti.

Biržu rajona un Vecumnie-

ku novada amatpersonu sir-
snīgā iepazīšanās liek cerēt, 
ka šī satikšanās ir sākums abu 
pierobežas teritoriju ciešākai 
sadarbībai – kopīgiem projek-
tiem, pasākumiem, pieredzes 
apmaiņai u. c.

Lietuvas reģionālās televī-
zijas veidoto videosižetu par 
Baltu vienības dienas atzīmē-
šanu var noskatīties Vecum-
nieku novada pašvaldības in-
terneta mājaslapā. 

L. INDRIĶE,
novadpētniecības 

materiālu krātuves 
«Novadnieki» vadītāja

Vecumnieku novada Domes priekšsēdētājs Rihards Melgailis 
Germanišķu parkā iedēstīja priedīti.                   Foto – I. ZVILNA

Pierobežas ciemu ļaudis cer, ka satikšanās uz tilta pār Mēmeli stiprinās aizsākto draudzību.              
Foto – G. BALTUŠKAITE

ATGĀDINĀJUMS
Nekustamā īpašuma nodokļa samaksas 

kārtējais termiņš ir 16. novembris.
Tos iedzīvotājus, kuri nav norēķinājušies par iepriekšējo 

periodu, aicinām nokārtot savas saistības ar pašvaldību, lai 
vienlaikus ar pamatparādu neuzkrātos soda sankcijas, kas 

ir 0,05% no pamatparāda par katru nokavēto dienu.
Vecumnieku novada dome
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Vecumnieku tautas namā 
2. oktobra pēcpusdiena 
aizritēja radošā gaisotnē. 
Darbnīcā – kinolektorijā 
«Kikerigū!» bērni izzināja 
animācijas filmu tapšanas 
aizkulises.

Šogad Latvijas animācijas 
«tēvam» – leļļu meistaram, re-
žisoram un scenāristam Arnol-
dam Burovam apritētu simt 
gadu. Atzīmējot šo notikumu, 
studijas «Animācijas brigāde» 
pārstāvji skolēnus iepazīstinā-
ja ar mākslinieka veidotajām 
leļļu filmām – arī savulaik tik 
populāro «Si-si-dra», to varo-
ņiem, multfilmu tapšanas pirm-
sākumiem un veidošanu mūs-
dienās. 

Māksliniece, dekoratore Da-
ce Rožlapa un skulptore Ilze 

Uz brīdi plastilīns izkonkurē viedtālruņus

Kiršteina Vecumnieku vidus-
skolas 3. un 4. klases audzēk-
ņiem rādīja, kā tika gatavoti tēli 
agrāko laiku leļļu filmiņām, kā 

multfilmu varoņi top mūsdienās, 
savukārt režisors, animators 
Māris Brinkmanis izskaidroja, 
kā lellītes filmiņās «atdzīvojas». 

Māksliniece, dekoratore Dace Rožlapa un skulptore Ilze Kirštei-
na stāsta un rāda, kā top lelles.                     Foto – V. VĒVERE
 

Ar milzīgu aizrautību bēr-
ni iesaistījās filmiņas veidoša-
nā – kadrēja lellītes, veidoja 
kustību uz ekrāna. Skolēni sa-
vu radošumu varēja aplieci-
nāt, darinot tēlus no plastilīna. 
Patīkami bija vērot zēnu un 
meiteņu rosīšanos, prieks, ka 
sākumklašu audzēkņi uz pāris 
stundām bija aizmirsuši par 
savu viedtālruņu esamību. 

Paldies audzinātājām, ku-
ras ļoti cītīgi izkopa savas 
prasmes kopā ar skolēniem.

Darbnīca – kinolektorijs 
«Kikerigū!» norisinājās sa-
darbībā ar Valsts Kultūrkapi-
tāla fondu.

V. VĒVERE,
Vecumnieku tautas 

nama 
mākslinieciskās daļas 

vadītāja

Dzejas dienām veltītos 
sarīkojumus Vecumnieku 
novadā noslēdza muzikāls 
dzejas uzvedums, kas 
18. septembrī tika izrādīts 
Valles saieta namā.

Tas, protams, bija veltīts 
izcilajiem jubilāriem – latvie-
šu dzejnieku karaļpārim Rai-
nim un Aspazijai.

Interesanti fakti
Sarīkojumā «Rainis un As-

pazija klauvē… Ir bauslis visu 
pirmais un visu pēdējais – ir 
tikai mīla» tika cildināti abi 
Eiropas un pasaules mēroga lite-
rāti un sabiedriskie darbinieki. 
Klātesošie guva ieskatu Raiņa 
un Aspazijas interesantākajos 
dzīves faktos, kādi līdz šim 
plašākai publikai netika atklāti. 

Ilgu laiku valdījusi neziņa 
par Aspazijas patieso vecumu, 
tika uzskatīts, ka viņa dzimusi 
1868. gadā. Kad tika atzīmēta 
dzejnieces simt gadu jubileja, 
nācis gaismā, ka arī viņa, tāpat 
kā Rainis, dzimusi 1865. gadā. 
Talantīgās autores daiļrade da-
žādos laika periodos raksturota 
atšķirīgi. «Pārmoderna dzejnie-
ce, kas raksta tik sarežģīti, ka 
laikabiedriem no tā sāp galva» – 
tā par Aspaziju sacījis kultūras 
žurnālists un literatūrzinātnieks 
Arno Jundze.

Dzied «Via Stella»
Koncerta sākumā skanēja 

abu dzejnieku bērniem rakstī-
tās vārsmas Valles vidussko-
las daiļlasītāju Keitas Cīrules, 
Līvas Brazauskas un Jāņa Šu-
keļa izpildījumā, bet R. Paula 
un I. Kalniņa dziesmas ar Rai-
ņa un Aspazijas tekstiem iz-
dziedāja Vecumnieku mūzikas 
un mākslas skolas kora «Via 

Stella» jaunākās grupas dalīb-
nieki mākslinieciskās vadītā-
jas Lienes Batņas vadībā.

Valles amatierteātra dalīb-
nieces Lūcija Ribakova, Ruta 
Cinovska, Inese Zalaka un Rita 
Braumane runāja dižgaru mī-
las dzeju, ko lieliski papildi-
nāja Vecumnieku mūzikas un 
mākslas skolas pedagogu – čel-
listes Māras Lagzdiņas un pia-
nistes Līgas Eglītes – brīnišķī-

gās muzikālās etīdes. Koncer-
ta izskaņā «Via Stella» klausī-
tājus iepriecināja ar jaunapgū-
tas dziesmas pirmatskaņoju-
mu un izpildīja kora himnu.

Gūtās atziņas darīja gaišu 
ikviena sarīkojuma dalībnieka 
mājupceļu.

A. SKOSA,
Valles pagasta 

kultūras darba 
organizatore

Skan Raiņa un Aspazijas mīlas vārsmas
 � Vallē daudzina latviešu dzejnieku karaļpāri

Kora «Via Stella» jaunākās paaudzes pārstāvji klātesošos aizkustināja ar skanīgu dziedājumu.
Foto – ŽANNA ZĀLĪTE
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«Tava cirkuļa kājas īstā 
vieta ir dzimtā vieta,» tā saru-
nā ar Skaistkalnes vidusskolas 
audzēkņiem, skolotājiem, pa-
gasta pārvaldes un iestāžu dar-
biniekiem sacīja Latviešu valo-
das skolotāju asociācijas priekš-
sēdētāja, Āgenskalna Valsts 
ģimnāzijas direktora vietnie-
ce, latviešu valodas un litera-
tūras skolotāja Anita Vanaga.

Pagājis gads, kopš Skaist-
kalnes vidusskola nosvinēja sa-
vu jubileju, saņemot oriģinālu 
dāvanu – skolas absolventu 
lekciju ciklu par vēsturi un li-
teratūru. Tas ir kā apstiprinā-
jums tam, ka viņu, 1969. gada 
absolventu, saknes ir te, Skaist-
kalnē.

Pavasarī bija tikšanās ar 
vēsturnieku Gunāru Silakakti-
ņu, bet 24. septembrī Skaist-
kalnē viesojās Anita Vanaga. 

Zemgalē 
dzimuši literāti

Uzrunājot klātesošos, ab-
solvente bilst, ka «galvenā vēr-
tība ir cilvēki», tāpēc lekciju 
viņa iesāk ar emocionālu ie-
skatu savu vidusskolas gadu 
fotogrāfi jās. Pretī raugās mei-
tenes tumšās kleitās ar baltām 
apkaklītēm skolas Žetonu va-
karā, puiši korektos uzvalkos 
ar kaklasaitēm, skaistkalnie-
šiem labi pazīstami skolotāji. 

Pauž lepnumu par Skaistkalni
 � Rosina domāt un uzticēties saviem skolotājiem

Ar mīlestību tiek minēta bijusī 
skolas direktore Ārija Podžu-
ka, kuru šovasar Anita ar kla-
sesbiedriem apciemojusi 85 
gadu jubilejā viņas tagadējā 
dzīvesvietā Brocēnos. Arī šis 
mirklis iemūžināts fotoattēlā. 
Apsveicēju pulciņā arī skolo-
tāja Rita Šimiņa, kura tolaik 
bija tikai dažus gadus vecāka 
par saviem audzēkņiem.

Lektore pauž lepnumu par 
Skaistkalni, savu skolu, peda-
gogiem, sakopto vidi. Par to, 
ka viņa ir zemgaliete, dzimusi 
un augusi Brunavas pusē, sko-
lojusies Skaistkalnē. Anita 
Vanaga uzdod retorisku jautā-
jumu: «Ar ko mēs, zemgalie-
ši, esam lieli?» Ar lepnumu 
viņa nosauc Skaistkalnes vi-
dusskolas absolventu, literātu, 
vārdus: dzejniece Ruta Dābo-
la, prozaiķe Dzintra Šulce. Vi-
ņas stāstījums aizvijas pagāt-
nē, pieminot Zemgalē dzimu-
šos literātus Vitautu Ļūdēnu, 
Elzu Stērsti, Eduardu Virzu, 
Vili Plūdoni, Annu Brigaderi, 
Aspaziju, Jāzepu Valdmani, 
kura dzīve un daiļrades ceļš 
palicis neizpētīts. Īpašs stāsts 
viņai ir par Elīzu fon der Reki, 
dzimušu skaistkalnieti, kura 
bija lielā vācu dzejnieka Gētes 
draudzene. Un tad vēl Rainis, 
kura dzimtas saknes, ģeneolo-
ģisko koku Stelpes pusē izpē-

tījusi Anitas skolniece Āgens-
kalna Valsts ģimnāzijā, Stel-
pes pamatskolas absolvente 
Ilze Šķiliņa.

Pamudinājums 
neatstāj vienaldzīgus

Tikšanās otrā stunda veltī-
ta radošam darbam ar Zemga-
les literātu tekstiem. Uzdevu-
mi rosina skolēnus domāt tā-
lāk, uzticēties saviem skolotā-
jiem, jo viņi ir tie, kas zina 
vairāk, kas var aizvest pa pa-
reizo ceļu, pa mūžīgā zaļuma 
ceļu, kas mums no Raiņa. Un 
šo ceļu var iet tikai darot, tā-
pēc noslēgumā – pieredzes 
apmaiņa par skolēnu zinātnis-
ki pētniecisko darbu veidoša-
nu un vadīšanu. Šajā jomā 
Anitai ir liela pieredze, un vi-
ņa grib ar to dalīties.

Lekcija beidzas, un skolo-

tāja Anita Vanaga lūdz pavi-
sam īsu mirkli pirms prom-
braukšanas pakavēties Mēme-
les krastā, te, kur viņas dzīves 
cirkuļa kāja, kur, viņasprāt, 
katra sākums skolas un ģime-
nes savstarpējā sapratnē un 
sadarbībā.

Mums, klausītājiem, tas ir 
pārdomu brīdis, jo pamudinā-
jums veikt lielus darbus, darīt 
neatkarīgi no tā, ko domās ci-
ti, sapņot lielus sapņus un tos 
piepildīt, lolot cēlus mērķus 
un tos sasniegt neatstāj vienal-
dzīgu nevienu.

L. BANE,
Skaistkalnes vidusskolas 

latviešu valodas un 
literatūras skolotāja
L. SILAKAKTIŅA,

Skaistkalnes vidusskolas 
direktores vietniece 
audzināšanas darbā

Skolas laiku atmiņās kavējas Skaistkalnes pa-
gasta novadpētniecības materiālu krātuves 
«Novadnieki» vadītāja Laima Indriķe (no 
kreisās) un Āgenskalna Valsts ģimnāzijas di-
rektora vietniece Anita Vanaga. Skolēni, strādājot darba grupās, radīja dzeju.                    Foto – L. SILAKAKTIŅA

18. oktobrī plkst. 18 
Vecumnieku tautas namā notiks 

labdarības maratona KONCERTS.
Piedalīsies: pianists Eduards Grieznis, 

dziedātāja Evija Hilmane un koncertmeistare Jekaterina 
Pavlova, koklētāju ansamblis «Dzītari».

Koncerta laikā tiks vākti līdzekļi 
Māras centra darbības atbalstīšanai un 

dzīvnieku patversmei «Ulubele».
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Vecumnieku novada
amatierteātru skatē savu 
iepriekšējās sezonas 
veikumu uz Misas tautas 
nama skatuves 10. un 
11. oktobrī rādīja septiņi 
pašmāju kolektīvi, kā arī 
trupas no Jaunsaules 
(Bauskas novads) un Iecavas.

Divas garas dienas publi-
ku te smīdināja, te uz pārdo-
mām vedināja desmit dažādu 
žanru iestudējumi. Mijoties de-
korācijām un aktieru sastāvam, 
skatītāji tika izaicināti gan ar 
jociņiem, kas vērsti uz fiziskās 
un materiālās eksistences iz-
pausmēm, gan tiekšanos pēc 
garīgā piepildījuma un sap-
ņiem.

Amatierteātru sniegumu 
vērtēja teātra pedagoģe, reži-
sore Ligita Smildziņa un jau-
nā aktrise Dace Šteinerte.

Trupa ir jāaudzina
«Izrādes bija tik atšķirīgas! 

Patiesi žēl, ka kolektīvi neva-
rēja noskatīties cits cita sniegu-
mu. Tas būtu iedvesmojoši un 
ļautu saprast, ka repertuāra iz-
vēle var būt dažāda. Ja izdodas 
atrast piemērotu materiālu sa-
vai trupai, ir viegli strādāt – 
aktieri saprot, ko režisors no vi-
ņiem grib, rodas savstarpēji at-
balstošas idejas,» sacīja L. Smil-
dziņa. Viņa atzina, ka nereti, 
vēloties izdabāt publikai, tiek 
iestudēti «lēti joki», taču šāda 
satura darbi neļauj aktieriem 
augt. «Kurš ir teicis, ka zālē 
sēdošie gaida vieglu izklaidi? 
Nevajag skatītāja izpratni un 
spēju domāt līdzi novērtēt par 
zemu!» uzsvēra skatuves māk-
slas pazinēja.

Žūrija pauda nožēlu par to, 
ka jauniešu izrādes skatījās pār-
svarā tantiņas. «Nav saprotams, 
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kāpēc latviešu valodas skolo-
tājus un viņu audzēkņus neie-
interesēja iespēja redzēt Ieca-
vas trupas uzvesto Aspazijas 
drāmu «Sidraba šķidrauts», 
lai pārliecinātos, cik brīvi jau-
nieši runā dzeju un cik viegli 
viņu izpildījumā šis «jocīgais 
stāsts» ir uztverams,» sacīja 
L. Smildziņa. Arī G. Priedes 
lugu «Tētis un māmiņa jeb 
Niklāva Rimšas noslēpums» 
vēroja lielākoties vecākās pa-
audzes publika. 

Vērtētājas atzīmēja, ka 
pieaugušo trupas domas ziņā 
ar savu repertuāru netiek līdzi 
jauniešiem, kuri negrib pieze-
mētu līmeni. Skarot šo problē-
mu, izvērtās diskusija ar reži-
soriem, kuri bieži vien ir di-
lemmas priekšā – ir jāizdabā 
aktierim, ir jādomā, ko piedā-
vāt skatītājam. Misas tautas 
nama vadītāja, amatierteātra 
«MIStērijA» režisore Sandra 
Vēvere atzīmēja, ka ir grūti 
piemeklēt materiālu, lai kat-
ram aktierim būtu pa lomiņai, 
jādomā, kā pierunāt «ņemt to 
pretī», jo ne vienmēr visi grib 
spēlēt «sliktos» varoņus. 

«Trupa ir jāaudzina. Katrā 
lomā var atrast kādu gaišu- 
miņu, pat visriebīgākajā tēlā   
ir rodams cilvēciskais attais-
nojums,» sacīja D. Šteinerte. 
«Katrs aktieris ir advokāts sa-
vam tēlam un viņam tas jāprot 
saprast, rast atbildi uz jautā-
jumu, kāpēc viņš ir tāds, jā-

māk attaisnot rīcība,» piebilda 
L. Smildziņa.

Amatierteātru sniegumu 
D. Šteinerte vērtēja pirmoreiz, 
un jaunā aktrise bija patīkami 
pārsteigta, cik daudziem cil-
vēkiem teātra spēlēšana ir ho-
bijs. «Viņi kāpa uz skatuves ar 
tādu degsmi, spēlēja no sirds. 
Šķiet, tā šiem ļaudīm ir kā te-
rapija.»

Komēdija 
jāspēlē nopietni

Par žūrijas mīluli un favo-
rītu kļuva viencēliena «Sasis-
tais spogulis» galvenās lomas 
tēlotājs Aigars Reinholds. «Kad 
viņš sāka spēlēt, domājām, ka 
uz skatuves ir Jānis Reinis. 
Dieva dots aktieris. Viņš savu 
varoni atveidoja tik artistiski, 

perfekti izgāja cauri lomai, 
kas nebija vienkārša. Viņš pa-
tiesi nospēlēja komēdiju,» ak-
tieri slavēja vērtētājas.

Analizējot skatē piedā-  
vātos šī žanra iestudējumus, 
L. Smildziņa un D. Šteinerte 
uzsvēra, ka komēdija ir jāspē-
lē nopietni, «bez ākstīšanās un 
gorīšanās». Ja tiek izrādīta 
melnā komēdija, bet zālē val-
da stindzinošs klusums, tā nav 
komēdija, jo publikai ir jā-
smejas par jokiem. «Amatie-
riem nav viegli uzvest komē-
diju. Bieži vien personāžs uz 
skatuves pats ap sevi čubinās, 
mēģina atcerēties tekstu, neie-
darbojas uz partneri, nedzird 
īsti, ko otrs saka, nenoreaģē 
atbilstīgi tēlam,» uz kļūdām 
norādīja vērtētājas.

Pārpratumiem bagāta bija Valles amatierteātra uzvestā komēdija «Krustmāte Jūle no Tūles».

Aigara Reinholda (no labās) un Alda Virša aktierspēle perfekti 
nostrādāja uz skatītāju.
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«Skaistkalniešus dikti sa-
slavēja!» par žūrijas atzinību 
priecājas amatierteātra «Gadī-
jums» režisore Aija Skosa, 
kura vada arī trupu Vallē. «Lai 
gan viencēlienā spēlē tikai trīs 
aktieri, kolektīvam izdevies 
apliecināt, ka arī «mazumiņš» 
kaut ko var, ja režisors prot 
piemeklēt aktieru ansamblim 
piemērotu materiālu,» vērtē 
Līga Baļčūne, Skaistkalnes 
tautas nama vadītāja.

Izrādē «Mazā raganiņa» 
galveno lomu atveidoja Valles 
vidusskolas 8. klases audzēk-
ne Megija Krotova. Arī ie-
priekš uzvestajā darbā «Bura-
tīno piedzīvojumi» meitenei 
bija uzticēta titulloma. «Spē-
lēt teātri ir mans hobijs,» uz-
sver 13 gadu vecā aktrise, pie-
bilstot, ka grūtākais ir iemācī-

ties tekstu un improvizēt brī-
žos, ja kāds no saspēles 
partneriem aizmirsis savu sa-
kāmo. Jānim Folkmanim bija 
jāiejūtas piecos tēlos. Perso-
nāžu atveidotājs atzina, ka nav 
viegli tādā tempā pārslēgties 
no vienas lomas uz citu, savu-
kārt žūrija atzīmēja, ka trupas 
dalībnieka spējā būt tik dažā-
dam izpaužas režisora milzī-
gais darbs ar aktieriem.

Uzteicot mākslinieku snie-
gumu, L. Smildziņa sacīja: «Vi-
siem ir apbrīnojama drosme 
kāpt uz skatuves, labas aktier-
meistarības prasmes, bet pats 
svarīgākais, viņi to ir iemācī-
jušies, strādājot pie lugas, ne-
vis četrus gadus apgūstot ak-
tiermākslu Latvijas Kultūras 
akadēmijā.»

Izrādes «Mazā raganiņa» vēstījums bija viegli uztverams dažā-
du paaudžu skatītājiem.

Uzvedums «Līgošanas nerātnības» publiku rosināja sapņot par 
vasaru.                                                  Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

Pozitīva un gaiša aktierspēle apliecināja amatierteātra «Kur-
mene» dalībnieku vēlmi atklāt tēlu raksturu.

Amatierteātra «MIStērijA» aktieri izspēlēja dažādas dzīves situā-
cijas.  

AMATIERTEĀTRU SKATES REZULTĀTI
Pirmās pakāpes diploms
w Skaistkalnes tautas nama amatierteātris «Gadījums», reži-

sore Aija Skosa. E. Vulfs «Sasistais spogulis».
w Bārbeles tautas nama amatierteātris «Bārbelīši», režisors 

Ingus Pavinkšnis. O. Preislers «Mazā raganiņa».
w Iecavas kultūras nama amatierteātris «Artis», režisore Val-

da Karnīte. G. Priede «Tētis un māmiņa jeb Niklāva Rimšas no-
slēpums».

Otrās pakāpes diploms
w Valles saieta nama amatierteātris, režisore Aija Skosa. P. Rei-

mans «Krustmāte Jūle no Tūles».
w Iecavas kultūras nama amatierteātris «Artis», režisore Val-

da Karnīte. Aspazija «Sidraba šķidrauts».
w Jaunsaules amatierteātris, režisore Inga Cepure. J. Janšev-

skis «Kā bagātā Čāpiņa dēls precējās».
w Kurmenes tautas nama amatierteātris «Kurmene», režisore 

Gunta Drezova. G. Drezova «Lauku gurķis».
Trešās pakāpes diploms
w Stelpes pagasta amatierteātris «Urguči», režisore Lilita 

Berliņa. A. Grīniece «Līgošanas nerātnības».
w Misas tautas nama amatierteātris «MIStērijA», režisore 

Sandra Vēvere. V. Pumpure «Kaimiņu būšana».
w Vecumnieku tautas nama amatierteātris «Vecmuiža», reži-

sore Rūta Treija. A. Ūdris «Septiņas pēdas zem zemes».
Avots: Vecumnieku novada 

amatierteātru skates rezultātu protokols.



23. oktobrī plkst. 16 
Misas bibliotēkā – 
tikšanās ar duetu 
Maritu Snipki un 
Kasparu Krastiņu.

Dziesmas un dzeja 
pie tējas tases.
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Oktobris ir notikumiem 
bagāts mēnesis gan mūsu 
tautas dzīvē, gan pasaules 
un Eiropas kultūrvēsturē.

Mūsu senčiem ar oktobri 
sākās veļu laiks. 31. oktobrī 
pirms 180 gadiem dzimis lat-
viešu tautas garamantu – tau-
tasdziesmu – vācējs un sakār-
totājs, Dainu tēvs Krišjānis 
Barons. Tajā pašā datumā tā-
lajā 1517. gadā sākās pavēr-
siens Eiropas un visas pasau-
les garīgajā dzīvē, kad tika par 
jaunu atklāta gandrīz tūkstoš 
gadu novārtā atstātā patiesība, 
ka grēkā kritušā cilvēka attais-
nošana Dieva priekšā panāka-
ma vien caur viņa ticību Die-
va Dēlam Jēzum Kristum, 
kurš upurēja sevi pie krusta, 
uzņemdamies mūsu grēkus. 
Tieši pēc diviem gadiem tiks 
svinēta reformācijas 500. ga-
dadiena.

Var rasties jautājums, kas 
gan kopīgs šiem šķietami tik 
nesaistītajiem notikumiem.

Abas personības – gan Mār-

Dainu tēvam Krišjānim Baronam – 180
tiņš Luters, gan Krišjānis Ba-
rons – paveica ļoti līdzīgu dar-
bu, protams, katrs savā jomā 
un mērogā. Luters mums man-
tojumā atstājis atjaunotu Kris-
tus baznīcu, savukārt Krišjā-
nis Barons, vācot tautas garī-
go mantojumu, – līdz šim 
plaši neizmantotas iespējas 
kopt ticības dzīvi ne tikai ar 
ārzemju un vietējo klasiķu ga-
radarbu palīdzību, bet arī ar 
vienkāršo zemnieku radītajām 
garīgajām pērlēm. Tās tapušas 
plašajā reformācijas vilnī Lat-
vijā, izejot ārpus Rīgas un 
Alūksnes (no kurienes, sākot 
ar mācītāja Glika Bībeles tul-
kojumu, arī sāka veidoties un 
izplatīties latviešu literārā va-
loda) un brāļu draudžu atmo-

dā Vidzemē 18. un 19. gad-
simtā, un kā baptistu misijas 
rezultāts Kurzemē. Arī šīs pie-
rakstītās dainas – vietējo zem-
nieku kristīga satura dziesmu 
tekstus – savācis Dainu tēvs.

Oktobra beigās Vecumnie-
ku evaņģēliski luteriskajā baz-
nīcā notiks Krišjāņa Barona 
jubilejai veltīts sarīkojums, 
kurā tiks aplūkota tieši šī ma-
zāk zināmā folkloras daļa. Ga-
tavojoties šim notikumam, Mū-
zikas un mākslas skolas direk-
tore Iveta Lavrinoviča atbal-
stījusi ieceri šo pasākumu 
papildināt ar muzikālo nofor-
mējumu.

Aicinu sekot līdzi informā-
cijai.

I. KĀRKLIŅŠ

à9. lpp.
Izaicina skatuves mākslas baudītājus
Apbrīno aktieru 
aizrautību

Abas dienas notiekošajam 
uz skatuves līdzi sekoja vairā-
ki Misas iedzīvotāji. «Vienrei-
zēji skaistas izrādes. Patika gan 
«Mazā raganiņa», gan stelpiešu 
«Līgošanas nerātnības». Vēroju 
aktierus un apbrīnoju viņu aiz-
rautību, māku apgūt tekstu, no-
spēlēt prieku un pārdzīvoju-
mus,» atklāj Zenta Ādamsone.

Ilga Kolosovska no Vecum-
nieku pagasta «Laimām» no-
skatījās visas izrādes, izņemot 
stelpiešu uzvedumu. «Ļoti pa-
tika valliešu iestudētā «Krust-
māte Jūle no Tūles», skaist-
kalniešu «Sasistais spogulis» 
un Iecavas jauniešu uzvestā 
luga «Tētis un māmiņa jeb 
Niklāva Rimšas noslēpums». 
Grūti bija uztvert lugā «Septi-
ņas pēdas zem zemes» pausto 
vēstījumu,» vērtē skatītāja. Mi-
seniece Ārija Nēringa, paužot 
viedokli par skatuves mākslas 
entuziastu veikumu, piebilda: 
«Kā gan var laist garām tādu 
izdevību tepat, Misā, vērot tik 
daudz izrāžu!»

Diplomi un 
atzinības raksti

Kolektīvu darbs tika no-
vērtēts, piešķirot pirmās, otrās 
un trešās pakāpes diplomus, 
kā arī atzinības rakstus. 

Atzinības rakstus saņēma: 
par režisora darbu, muzikālo 
noformējumu un dekorācijām – 
Bārbeles tautas nama amatier-
teātris «Bārbelīši» un režisors 
Ingus Pavinkšnis, par lomas 

atveidošanu – aktieri Aigars 
Reinholds (amatierteātris «Ga-
dījums»), Arvīds Zvirbulis un 
Gunārs Skujevskis (Valles 
amatierteātris), Egidijs Kon-
drots (amatierteātris «Kurme-
ne»), Jana Diena (amatierteāt-
ris «MIStērijA»), Dāvis Zā-
ģers, Kristiāna Kreiere un 
Baiba Kreiere (amatierteātris 
«Artis»), par kostīmiem – Jaun-
saules amatierteātris.

Četrus iestudējumus žūrija 

rekomendēja pieteikt dalībai 
Zemgales reģiona amatierteāt-
ru skatē. Tie ir: E. Vulfa «Sa-
sistais spogulis» (amatierteāt-
ris «Gadījums»), O. Preislers 
«Mazā raganiņa» (amatier-
teātris «Bārbelīši»), G. Priede 
«Tētis un māmiņa jeb Niklāva 
Rimšas noslēpums» (amatier-
teātris «Artis»), P. Reimans 
«Krustmāte Jūle no Tūles» 
(Valles amatierteātris).

ŽANNA ZĀLĪTE

Lugā «Septiņas pēdas zem zemes» darbība norisinās kapsētā.
Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

«Vecmuižas» aktieris Juris Nied-
ra teātri spēlē jau daudzus ga-
dus.

Svecīšu vakars 
Skaistkalnē 7. novembrī 

plkst. 14 – Sila kapos, 
plkst. 15 – Jaunajos kapos.

31. oktobrī plkst. 15 Beibežu 
bibliotēkā – tematiska pēcpusdiena 

«Mārtiņdienu sagaidot».
Piedalās sieviešu vokālais ansamblis 

«Uguntiņa» no Jaunsaules 
(Bauskas novads).

21. oktobrī plkst. 12 
Vecumnieku bibliotēkā – 

dzejniekam Andrim 
Bergmanim 

veltīts pasākums 
«Uzdāvini man 
tīru sniegu...».
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Skolēnu iecienītajā ikgadējā 
stādu audzēšanas konkursā 
«Dārznīca» balvas ieguvuši 
Vecumnieku vidusskolas 
audzēkņi.

Konkurss notiek jau kopš 
2012. gada, un šogad tajā ie-
saistījās vairāk nekā 2000 jauno 
dārznieku no visas Latvijas.

Aicina uz 
Botānisko dārzu

Šī gada uzdevums bija iz-
audzēt ciedru priedi, piparmēt-
ru un pīlādzi, aprakstot to aug-
šanas gaitu «Augu dienasgrā-
matā», kā arī meklēt visa veida 
informāciju par šiem augiem. 

Kopumā izvērtēšanai tika 
iesūtīti 203 komandu un 219 in-
dividuālie darbi. 50 centīgākie 
un radošākie skolēni un viņu 
pedagogi no dažādām Latvijas 
izglītības iestādēm saņēma gal-
veno balvu – ielūgumu uz no-
slēguma pasākumu Latvijas 
Universitātes Botāniskajā dārzā. 
18. septembrī uz Botānisko 
dārzu tika aicināts arī visai 
prāvs pulciņš bērnu no Vecum-
nieku vidusskolas: Kristīne 
Strode, Zane Niedra, Vita Kal-
niņa, Annija Klipa un Matīss 
Nils Markūns no 4.a klases, 
Martins Caune, Mareks Neve-
rovskis un Roberts Klipa no 
3.a klases, Samanta Cibule no 
5.b klases, kā arī viņu skolotājas.

Veic dažādus 
uzdevumus

Apbalvošanas sarīkojums 
sākās ar komandu izveidi. Sko-
lēniem bija «jādodas ceļoju-
mā» pa četrām augus izzino-
šām stacijām. Bērni iepazina dī-
ķa augus un veica dažādus  
uzdevumus, guva vērtīgu in-
formāciju par dārzeņiem un 
augļiem, kā arī izveidoja savu 
augļu un dārzeņu varavīksni. 
Botāniskā dārza siltumnīcās 
dalībnieki iesaistījās spēlē, at-
klājot, kas notiek, kad cilvēki 
izcērt mežus. 

Pasākuma nobeigumā tika 
dots vārds uzvarētājiem. Ve-
cumnieku vidusskolas pārstāv-
ji uzstājās ar pašu sacerētām 
dzejas rindām. Priekšnesums 
tika novērtēts ar sirsnīgiem 
smaidiem un skanīgiem ap-
lausiem. 

Iegūst balvas stādu audzēšanas konkursā
 � Bērni veido augļu un dārzeņu varavīksni

Mūsu skolas 4.a klases ko-
manda «Puķu pūķīši» ieguva 
pirmo vietu, bet 3.a klases ko-
manda «Jautrie dārznieki» – 
trešo. Samanta Cibule saņēma 
atzinību starp individuālajiem 
dalībniekiem. Tas ir līdz šim 
augstākais panākums. 

Dalībniekus iepriecināja gan 
saņemtie diplomi, balvas un 
bagātīgi klātais cienasta galds, 
gan dāliju krāšņums Botānis-
kajā dārzā.

Liels paldies bērnu vecā-
kiem par sniegto palīdzību un 
atbalstu šī darbiņa veikšanā. 

A. ČERPINSKA, 
A. STAŠKEVIČA, 

I. SIRMOVIČA,
Vecumnieku vidusskolas 

skolotājas

Mēs no Vecumniekiem esam,
Eko skolas nosaukumu nesam.
Zaļā krāsa patīk mums,
Tā ir tuva arī jums.

Ceturto gadu «Dārznīcā» strā-
dājām,

Par augu labsajūtu gādājām:
Sējām sēklas un stādus audzē-

jām,
Laistījām, barojām, mērījām,
Daudz grāmatu izšķirstījām,
Uzzināto «Augu dienasgrā-

matā» pierakstījām.

Čakli strādājām, augus lolo-
jām,

Lai labāk veiktos, viens otru 
skolojām.

Pat buramvārdus talkā ņēmām,
Pīlādzīti otrreiz sējām!
Tomēr šīs sēkliņas negantas 

bija,
Zaļo asnu mums nerādīja.
Visčaklākā mums piparmētra 

bija.
Smaržīga, garda tēja jau krū-

zēs lija.
Cerams – mums drīz būs 

priežu mežs – 
Pašiem savs, nevis svešs!

Gribam šo darbiņu turpmāk 
vēl veikt,

Paldies vārdiņus «Dārznī-
cai» teikt:

Vēlam visiem organizētā-
jiem labu omu,

Galvu pilnu jaunu ideju un 
domu!

Vecumnieku pārstāvji kopā ar konkursa «Dārznīca» organizētāju, Stādu audzētāju biedrības 
priekšsēdētāju Andreju Vītoliņu.                                      Foto no konkursa «Dārznīca» arhīva.

30. oktobrī plkst. 18 
Misas bibliotēkā – 

Helovinu ballite.
Programmā: spoku stāsti, šausmu filma.

– –

20. oktobrī plkst. 13
 Umpārtes bibliotēkā –

tradicionālā 
rudens 
salātu 

pēcpusdiena 
«Kas izauga dārziņā, 
tas nonāca burciņā!».
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Pašnāvība – tā nav tēma, 
ko vajadzētu apspriest 
«pa kaktiem», aprunājot un 
meklējot vainīgos vai 
iztirzājot to plašsaziņas 
līdzekļos. 

Līdz šim vairākas reizes pēc 
pašnāvnieku izvadīšanas gri-
bējies kaut ko rakstīt, bet pa-
rasti bija izdevies sevi nomie-
rināt, cerot, ka pats fakts un tā 
sekas cilvēkus vedīs pie prāta. 
Diemžēl tā nenotiek, tādēļ ik-
vienam – garīdzniekiem, sko-
lotājiem, sabiedrībai – ir jāie-
saistās «cīņā ar velnu» un viņa 
tumsas garu spēkiem. Vairs 
nedrīkst klusēt, jo pie katra paš-
nāvības gadījuma līdzvainīgi 
esam mēs visi.

Šāda rīcība nav 
attaisnojama

Vispirms būtu jāsaprot, 
kas ir cilvēks un kāda ir viņa 
atbildība.

Kā zināms, tikai cilvēks ap-
zināti ir spējīgs izdarīt pašnā-
vību. Ir atsevišķi gadījumi, 
kad šādi rīkojas dzīvas radī-
bas. Piemēram, skorpioni, kad 
tiem draud nenovēršamas bries-
mas (uguns nelaime vai tml.), 
paši sevi nogalina. Dažu tautu 
ētikā sastopamas rituālas paš-
nāvības, taču tā būtu pavisam 
cita tēma.

Mūsu, Rietumu, kultūrā paš-
nāvība ir grēks, tā nekādā vei-
dā nav attaisnojama. Ir reti iz-
ņēmumi, piemēram, lielākā 
zināmā kolektīvā pašnāvība 
viduslaiku Eiropā ir notikusi 
Cēsu pilī. Kad aplenktie, pilī 
patvērumu atradušie pilsētnie-
ki – gan karavīri, gan sievietes 
un bērni, no pils mūriem re-
dzēja, ko Ivana IV, saukta par 
Briesmīgo, kopīgais krievu un 
tatāru karaspēks dara ar iedzī-
votājiem, viņi saprata, ka žē-
lastības nebūs. Pils aizstāvji – 
ap 300 cilvēku – paši uzspri-
dzināja sevi. Šis, protams, nav 
tas gadījums, kas raksturotu 
mūsdienu grēciniekus, jo mūs-
laikos pašnāvību iemesli ir pa-
visam citi. 

Pareizticīgā Baznīca jopro-
jām kristīgi neizvada pašnāv-
niekus un nelūdz par viņiem. 
Agrākos laikos arī citas tradi-
cionālās kristiešu konfesijas 
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neizvadīja pašnāvībā mirušos 
un pat neglabāja viņus kopējās 
kapsētās. No vienas puses, 
protams, ir jābūt līdzcietīgiem 
pret nelaimīgi aizgājušā tuvi-
niekiem, taču no otras – var-
būt tomēr šādā veidā ikvie-
nam, kam grēcīgā doma ienāk 
prātā, jārēķinās ar to, ka arī 
mūžībā viņš netiks ielaists.

Dievs pastāv 
neatkarīgi no ticības

Iespējams, kādam rodas 
jautājums par ticību. Kā ir tad, 
ja Dievam netic, bet tic kaut 
kādai evolūcijas teorijai? 

Reiz kādam pašlaik pazīs-
tamam mācītājam bija disku-
sija ar P. Stradiņa slimnīcas 
profesoru par to, kur tad ir 
Dievs. Ķirurgs sliecās domāt, 
ka viņš ir noteicējs par savu 
pacientu dzīvību un nāvi. Viņš 
nepārtraukti ķircināja topošo 
garīdznieku par ticības lietām, 
līdz reiz mācītājs sacīja: «Pro-
fesor, vai jums neliekas, ka 
ikdienā aizvainojat nevis ma-
ni, bet Dievu To Kungu?» 
Viņš atbildēja: «Es Dievam 
neticu.» Uz to sarunas biedrs 
sacīja: «Tas, ka jūs neticat, ne-
maina lietu būtību – Dievs ir 
neatkarīgi no jūsu ticības.»

Ja likumsakarīgi noliek vi-
sas lietas pēc to kārtības, tad 
Dieva noliegšana ir diezgan 

liels absurds. Cits jautājums – 
kāda ir attieksme pret ticības 
kopšanas tradīcijām. Jebkurā ga-
dījumā Dievs nevienā no for-
mām, kā cilvēks to ir kādā pa-
tiesā atklāsmē visos laikos sa-
ņēmis, nav pieļāvis pašnāvību 
kā pieņemamu problēmu risi-
nājuma formu. Pašnāvība ir nā-
vīgs grēks. No morālā redzes 
viedokļa apzināta un brīvprātī-
ga dzīvības atņemšana sev ir 
ļoti liels grēks. Dekaloga piek-
tais bauslis no Dieva cilvēkiem 
«Tev nebūs nokaut» iekļauj sevī 
pašu cilvēku. Nedrīkst nogalināt 
citus, nedrīkst nogalināt sevi.

Cilvēka dzīvība 
ir svēta 

Ļoti skaidru un saprotamu 
atbildi uz jautājumu «Kāpēc 
nedrīkst izdarīt pašnāvību vai 
laupīt dzīvību citiem?» var 
rast tikko iznākušajā un lat-
viešu valodā iztulkotajā pa-
saulē ļoti populārajā grāmatā 
«YOUCAT – Katoliskās Baz-
nīcas katehisms jauniešiem». 
Tur sacīts: «Tikai Dievs ir 
Kungs pār dzīvību un nāvi. 
Neviens nedrīkst nogalināt ci-
tu cilvēku, izņemot likumīgas 
pašaizsardzības un citu cilvē-
ku aizsardzības nolūkos. Uz-
brukums dzīvībai ir nozie-
gums pret Dievu. Cilvēka dzī-
vība ir svēta, tas nozīmē, ka tā 

pieder Dievam, tā ir Viņa īpa-
šums. Pat mūsu pašu dzīvība 
mums ir tikai uzticēta. Dievs 
pats mums ir dāvājis dzīvību, 
un tikai Viņš drīkst to no mums 
paņemt. Izceļošanas grāmatā – 
ja burtiski tulko, ir sacīts: 
«Nenogalini» (Izc 20, 13).» 
Nr. 378.

Spilgtākais Bībelē aprak-
stītais pašnāvības gadījums ir 
Jūda: «Kad Jūda, Viņa node-
vējs, redzēja, ka Jēzus notie-
sāts uz nāvi, viņš, sirdsapziņas 
mocīts, aiznesa atpakaļ virs-
priesteriem un vecajiem trīs-
desmit sudraba gabalus, sacī-
dams: «Esmu grēkojis, nodo-
dams nevainīgas asinis.» Bet 
tie atbildēja: «Kāda mums gar 
to daļa, skaties pats.» Jūda, no-
metis naudu templī, aizgāja un 
pakārās. Virspriesteri paņēma 
naudu un sacīja: «Nav atļauts 
to likt tempļa ziedojumu lādē, 
jo tā ir asins nauda.» Tad tie 
nolēma par šo naudu nopirkt 
podnieka tīrumu, kur apglabāt 
svešiniekus.» (Mt. 27:3-7)

Viņš bija nodevis pašu 
Jēzu Kristu un atteicies no 
grēku piedošanas, pat nemēģi-
nāja to lūgt no Dieva Dēla. 
Bet mums ir izeja. Mums ir 
dota grēku piedošana un mū-
žīgā dzīve Dieva tuvumā, ja 
vien paši nenododam Dievu, 
sevi, savus tuviniekus...

Foto – J. VĪLAKS
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Ja kādam šķiet, ka pašnā-
vība ir lietu atrisinājums, viņš 
rūgti maldās. Pašnāvība neat-
risina problēmu.

Mūžīgas garīgās 
mokas

Populārais «YOUCAT – Ka-
toliskās Baznīcas katehisms 
jauniešiem» uz jautājumu «Kas 
ir elle?» atbild: «Ar jēdzienu 
«elle» apzīmē stāvokli, kuru 
raksturo galīga atšķirtība no 
Dieva. Šo stāvokli izvēlas ik-
viens, kas Dieva vaigā skaidri 
saskata mīlestību un tomēr no 
tās atsakās. Jēzus zina, kas ir 
elle, Viņš runā par to, kā par 
«tumsu ārpusē» (Mt 8,12). Ja 
to izsaka mums saprotamā va-
lodā, tā drīzāk ir kas auksts, 
nevis karsts. Ar šausmām var 
nojaust pilnīga sastinguma 
stāvokli un bezcerīgu atšķirtī-
bu no visa tā, kas varētu sniegt 
atbalstu, atvieglojumu, prieku 
un mierinājumu dzīvē.» Nr. 
53. Dvēsele, kura ir nāvīga 
grēka stāvoklī, pēc cilvēka nā-
ves nonāk ellē, no kuras diem-
žēl nav izejas.

Krievu rakstnieks Fjodors 
Dostojevskis (1821–1881) rak-
sta: «Es sev jautāju: «Ko nozī-
mē elle?» Un es atbildēju: «Ne-
spēja mīlēt.»»

Mums nav skaidras norā-
des uz to, kāda ir tā elle vai 
šķīstītava, kurā nonāk pašnāv-
nieks. Tomēr saliekot kopā 
visas cilvēces zināšanas un to, 
ko mums šajā lietā ir mācījis 
Dievs, baznīctēvi un tradīcija, 
var pieņemt, ka cilvēks, kurš 
pats ir aizgājis no dzīves, atro-
das mūžīgās garīgās mokās 
kaut kur līdz lielajai tiesas 
dienai. Un pēc tiesas varbūt 
kāds saņems apžēlošanu, vie-
nīgā cerība – «varbūt».

Mūsu viedoklis par to, kur 
nonāk pašnāvnieks, ir šāds: viņš 
paliek uz vietas tajā stāvoklī un 
sajūtā, kāda viņam ir bijusi, 
šo grēku izdarot – tātad priekš 
sevis viņš neatrisina neko...

Vai ar šādu rīcību var kaut 
ko pierādīt vai parādīt citiem? 
Viennozīmīgi – ne. Parādīt var 
tikai savu neizmērojami lielo 
muļķību un mazdūšību. Paš-
nāvība nekad neko neatrisina, 
bet tikai sarežģī to, kas jau tā-
pat ir pietiekami komplicēts.

Īpaši sāpīgi ir tuviniekiem
Apzināmies, ka šī raksta 

tonis ir ļoti skarbs, īpaši sāpīgi 
ir pašnāvībā aizgājušo tuvinie-
kiem. Kad esam lūgti izvadīt 
kādu, kurš pats atņēmis sev 
dzīvību, nekad neesam atteiku-
šies to darīt, vienmēr esam cen-
tušies remdināt skumjas, kā va-
rēdami, un teikt visus iespēja-
mos mierinājuma vārdus. Tie 
nav bijuši tikai vārdi, bet arī 
dziļas sirdssāpes, jūtot līdzi... 
Notikušo nevar vairs labot, bet 
tad parasti sākas vainas un vai-
nīgā meklēšana, nespēja pie-
dot sev un citiem. Kā būtu, ja 
būtu... Ja es būtu blakus... Ja 
vien būtu to zinājuši utt. Mīļie 
tuvinieki, arī tā ir velna viltī-
ba, lai samaitātu ne tikai aiz-
gājušā cilvēka mūžību, bet arī 
jūsu turpmākās gaitas un attie-
cības ar Dievu!

Ja ir šī sajūta un jūs noti-
kušajā vainojat Dievu, – dariet 
to! Reiz kāds tēvs, kurš bija 
traģiski zaudējis dēlu, man teica: 
«Es gribētu Viņam (Dievam) 
iedot pa purnu...». Es atbildēju: 
«Tad dari to!» Bībelē Dieva 
Vārds saka: «Visas savas rū-
pes uzveliet Viņam (Dievam), 
jo Viņš gādā par jums. Esiet 
skaidrā prātā un nomodā: jūsu 
pretinieks velns kā lauva rūk-
dams staigā apkārt, meklē-
dams, ko varētu aprīt. Tam 
stājieties pretī stipri ticībā, zi-
nādami, ka visi brāļi pasaulē 
panes tādas pašas ciešanas.» 
(1. Pēt. 5:7-9)

Un vēl: «Bet jums, visiem 
pārējiem, kas neturat šo mācību 
un neesat iepazinuši sātana tā 
sauktos dziļumus: jums es neuz-
lieku citu nastu kā vien to, kas 
jums jau ir. Pie tā stingri turie-
ties, līdz es nāku! Kas uzvarēs 
un turēsies pie maniem darbiem 
līdz galam, tam es došu varu 
pār tautām.» (Atkl. 2:24-26)

Tukšums, garlaicība 
un skumjas

Cilvēka lielākā nelaime ir 
grēks. Grēka būtība ir novērša-
nās no Dieva, kas padara cil-
vēka dzīvi tukšu un bezmērķī-
gu. Ja cilvēks dzīvo priekš se-
vis vai arī domā, ka dzīvo sev 
un savam priekam, tad viņš 

maldās. Šie maldi aizved pie 
velna un tad būtībā ir vienal-
ga, kur un kā cilvēks dzīvo, jo 
beigas šā vai tā būs vienādas. 
Tas ir tā, kā uz kartes, novelkot 
līniju uz mērķi. Katra novirze 
pagarina ceļu un novirza no 
galamērķa. Bet, ja mērķi pazau-
dē pavisam, tad visa dzīve pār-
vēršas par milzīgu nepārvaramu 
kļūdu. Būtībā tā arī ir grēka 
definīcija. No grieķu valodas 
burtiskā tulkojumā grēks no-
zīmē – aizšaut garām mērķim.

«Tas, kurš tevi radījis, zina 
arī, ko Viņš vēlas darīt ar te-
vi,» teicis Svētais Augustīns 
(354–430), Hiponijas bīskaps 
un Baznīcas mācītājs.

Dzīve ir Dieva dāvana, kuru 
var izniekot, nezinot, ko ar to da-
rīt. To, kas ir dzīve, nekad nav 
iespējams uzzināt, ja domā par 
sevi un patiesību meklē sevī pa-
šā, kā to maldinoši māca dažādās 
metodes – arī tā ir velna viltība, 
lai aizvestu projām no Dieva.

Tie mūsdienu cilvēki, kuri 
runā par sevis meklēšanu, ne-
kad sevi neatrod, jo grēka otra 
definīcija ir – cilvēka nomal-
dīšanās pašam sevī...

Lieta ir tāda, ka sevī un pie 
sevis arī nekā nav ko atrast. 
Tādēļ arī kristīgā ticība māca 
aizliegt sevi un kalpot citiem. 
Jo tikai tā atrodama dzīves jēga 
un piepildījums. Dievs mūs ir ra-
dījis nevis priekš mums pa-
šiem, bet priekš citiem. Savu-
kārt citi ir Dieva dāvanas 
mums. Tikai tā dzīvojot, iespē-
jams gūt jēgu un piepildījumu 
savai dzīvei. 

Diemžēl mūsdienu ētika 
par dzīves jēgu nemāca. Tādēļ 
arī ir daudz nelaimīgu cilvēku 
ar labu izglītību un augstiem 
ienākumiem, kuri nespēj sa-
prast, kādēļ viņi ir nelaimīgi...

Velna viltība ir tā, ka viņš 
prot pievērst cilvēku sev pa-
šam. To darot, cilvēks apbur 
pats sevi un beigās atrod tikai 
tukšumu, bezgala garlaicību 
un skumjas, ko nevar remdēt 
ne ar ko. Tādēļ daudzi cilvēki 
izmisumā dzer, aizraujas ar 
azartspēlēm vai pīpē zāli, dara 
citas ekstrēmas lietas, jo viņi 
patiesībā nespēj «panest» paši 
sevi. 

Cilvēka galvenā problēma 
ir grēks, bet vislielākais iegu-

vums – grēku piedošana. Grēks 
ved ellē un nāvē. Lielākā ne-
laime ir nevis tā, kas ar mums 
notiek, kas nāk no ārienes, bet 
gan tā, kas esam mēs paši, kas 
ir mūsos, mūsu iekšienē. Tieši 
grēka dēļ, kas tur ļaunuma va-
rā visu pasauli, rodas visas ne-
laimes, arī slimības un beigu 
beigās nāve. Nāve neuzglūn 
kaut kur no ārienes, tā slēpjas 
mūsos.

Jāpalīdz atbrīvoties 
no vainas apziņas

Līdz ar katru pašnāvību 
pieaug katra cilvēka atbildība – 
mums reiz būs Dieva priekšā 
jāatbild gan par to, ko mēs esam 
darījuši, gan arī par to, ko ne-
esam darījuši, lai novērstu ne-
laimi. 

Ko darīt? Pirmkārt, lūgsim 
Dievu par visiem tiem nelaimī-
gajiem, kas bija iedomājušies 
atrisināt savu vai citu problēmu, 
vai muļķīgā veidā apliecināt se-
vi. Dievs ir žēlsirdīgs, un Viņa 
mīlestība ietver visus cilvēkus – 
ieskaitot tos, kas Viņam netic. 
Tikai un vienīgi no Viņa ir atka-
rīga šo cilvēku atrašanās mū-
žībā.

Otrkārt, lūgsim par tiem, kas 
šādā nepieļaujamā veidā ir zau-
dējuši savus tuvos un mīļos. 
Viņiem ir visgrūtāk. Neaprunā-
sim, nenosodīsim, lai Dievam 
paliek tiesas lieta, bet atbalstī-
sim un palīdzēsim atbrīvoties 
viņiem no vainas apziņas.

Dzīvē vairāk ir jāienāk pie-
došanai, kas ir labklājības un 
ticības labajam pamats, neatka-
rīgi no tā, kāds priekšstats 
mums ir un ko mēs saprotam ar 
vārdu «Dievs». Piedodiet ci-
tiem, bet pats galvenais – pie-
dodiet sev. Jēzū Kristū Dievs 
cilvēcei ir uzdāvinājis pašu 
svarīgāko, kas ir vajadzīgs. Un 
svarīgākais ikvienam no mums 
nav bagātība, skaista āriene, 
pat ne laba veselība un daudz 
draugu, bet gan piedošana. Tie-
ši piedošanu Dievs mums ir 
devis – arī tad, ja citi nepiedod, 
arī tad, ja mēs paši sev nespē-
jam piedot. Viņš var piedot 
visus grēkus – mūsu darbs ir 
noticēt Viņa piedošanai un 
lūgt piedošanu.

Mācītājs J. MORICS
Tēvs J. VĪLAKS, OSPPE
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Rudens krēslas stundas ir 
piemērots laiks, lai ielūkotos 
grāmatās. Kas jauns 
šoruden «sabiris» literatūras 
apcirkņos Vecumnieku 
bibliotēkā?

Spēja dzīvot 
no sirds

Psihoanalītiķis, psihotera-
peits un psihiatrs Arkādijs 
Pancs grāmatā «Sarunas par 
laimi» apgalvo: «Laime ir ie-
spējama, ciešanas nav obligā-
tas, bet nepatikšanas ir pārejo-
šas.» Pieredzējuša profesionā-
ļa pārdomas un atziņas varētu 
būt noderīgas tiem, kuri meklē 
atbildes uz dažādiem psiholo-
ģiska rakstura jautājumiem.

«Vara nav tas, ko tu ņem ar 
spēku, viltu vai glaimiem. Īstā 
vara ir tā, ko citi tev dod lab-
prātīgi,» teic Henriks Fekse-
uss praktisko padomu krāju-
mā «Varas spēle». 

Brenē Brauna vairāk nekā 
desmit gadu pētījusi kaunu, 
bailes un aizvainojamību, pati 
pārdzīvojusi pamatīgu krīzi 
līdz secinājusi, ka galvenais 
nav «perfekta dzīve», bet spē-
ja dzīvot no sirds. Iespējams, 
izdevums «Nepilnības dāva-
nas» kādam ļaus saprast, kā 

Ik septembri Latviju pāršalc 
Dzejas dienu sarīkojumi. 
Šogad tajos vairāk bija 
jūtama Raiņa klātbūtne.

16. septembrī Stelpes pagas-
ta bibliotēku apmeklēja Baus-
kas novada bibliotēku pārstāvji. 
Vecsaules bibliotēkas vadītāja 
Agrita Hatkēviča un viņas kolē-
ģe no Ozolaines Zaiga Stanke-
vica līdzi bija atvedušas kriet-
nu pulciņu dzejas mīļotāju.

Piemērota vide
Vispirms ceļš veda uz Ķē-

kutu kapiem, kur Raiņa piede-
rīgo atdusas vietās tika nolikti 
ziedi, pēc tam – uz dzejnieka 
tēva mājvietu, «Pliekšāniem». 

Dabā bija jūtamas rudens 
vēsmas, krāsainās lapas vēji vēl 
bija pasaudzējuši, ļaujot tām ro-
tāt koku zarus dzelteni sarka-

pārstāt izpatikt citiem un būt 
tam, kas esi. 

Mūsu novadniece Gina 
Viegliņa-Valliete romānā «Ar 
zobenu un mīlestību» ataino-
jusi dažādas vēsturiskas epi-
zodes no latviešu tautas bagā-
tās pagātnes. 

Aktieris Kaspars Pūce grā-
matā «Pūcesbērna patiesie  
piedzīvojumi Padomijā» sa-
vas bērnības atmiņas uzrakstī-
jis kā aizraujošu dēku stāstu 
par padomjlaika dzīves reali-
tāti.

Humors un spilgti 
raksturi

Asu izjūtu cienītājiem pa-
tiks Toma Vuda elpu aizraujo-
šais trilleris ar pakaļdzīšanos 
«Mednieks». Šo žanru pārstāv 
arī Lī Čailda darbs «Viens 
pret visiem».

No Noras Robertsas romā-
na «Sausserža saldā smarža» 
bagātīgi plūst sirds siltums, 
romantika un nedaudz mistē-
rijas. Vai Būnsboro viesnīcā 
patiesi mīt spoks?

Asprātīgs un krāšņs ir Džo 
Beikeres romāns «Longbor-
na», kurā savijas lielisks si-
žets, seni notikumi, daudz mī-
las dēku un intrigu. Debijas 

Makomberas stāstā «Sākt šajā 
brīdī» notikumu centrā ir ju-
riste un darbaholiķe Libija 
Morgana, kura pēkšņi zaudē 
darbu un ir spiesta sākt dzīvi 
no jauna. Lasītājus aizraus 
Ketijas Kellijas brīnišķīgais 
darbs «Viss sākas ar Parīzi». 
Asprātīgs humors un žilbinošs 
šarms «slēpjas» Sūzanas Eli-
zabetes Filipsas romāna «Va-
roņi ir mana vājība» lappusēs. 
Krāšņas ainavas un spilgti 
raksturi atklājas meistarīgās 
stāstnieces Džūdas Devero 
darbā «Jasmīna smarža». Sen-
aizmirsts noslēpums, mīlestī-
ba, kaislības un zaudējumi – 
par to vēsta Kimberlijas Frī-
menas romāns «Evergrīnas 
ūdenskritumi». Šis piedāvā-
jums būs saistošs romantiskās 
literatūras cienītājiem. 

Vācu rakstniece Nina 
George romānā «Lavandu is-
taba» raksta par grāmatu vei-
kalu – literāro aptieku. Grā-
mata ir gan ārsts, gan zāles 
vienlaikus – tā dziedē savu 
pircēju dvēseles sāpes. 

Sērijā «Lata romāns» iz-
nākusi Lindas Šmites grā-  
mata «Pilna upe» un Maijas 
Krekles darbs «Zaudētāju gu-
vums».

Pieejama filmu 
izlase

Jauniešus iepriecinās Mi-
čelas Peiveres piedzīvojumu 
romāns «Dievi un karotāji» un 
Fīlipas Gregorijas vēsturis-
kais darbs «Muļķu zelts». Jau-
nāko klašu skolēnus varētu 
ieinteresēt Aivara Kļavas grā-
mata «No suņa zvaigznāja», 
kurā stāstīts par suņu meiteni 
Ringlu. Ērika Kūļa daiļrades 
cienītājiem patiks izdevumā 
«Mākoņu ielas BMX» publi-
cētie divi stāsti, kas atklāj – 
zēna gadi var būt aizraujoši un 
piepildīti. Mazākie lasītāji 
tiek aicināti ielūkoties Eme- 
ra Stampa darbā «Manas, si-
vēna super – apbrīnojamās 
dēkas».

Zinātkārajiem pasaules at-
klājējiem interesants šķitīs iz-
devums «Vai tu zini, kā darbo-
jas pasaule?».

Ir arī kāds nebijis jaunums. 
Ar Vecumnieku novada Domes 
priekšsēdētāja vietnieka Jāņa 
Kovala gādību bibliotēkā ir pie-
ejama Latvijas filmu izlase. 

Uz tikšanos!
M. BOŠA,

Vecumnieku 
bibliotēkas 

vadītāja

nīgos un brūnganos toņos. Se-
nie koki ap klētiņu varētu būt 
Raiņa tēva laikabiedri. Kur 
gan rast vēl piemērotāku vidi 
dzejas lasīšanai!

Skolēni bija sagatavojuši 

literāro kompozīciju «Dzeja 
nemelo». Mazie lasītāji runāja 
un iedzīvināja pazīstamo tēlu 
Lellīti Lollīti, savukārt pārējie 
dalībnieki varēja norunāt savu 
mīļāko Raiņa dzejoli.

Rod iedvesmu
Vecsaules un Ozolaines 

dzejnieki klātesošos iepazīsti-
nāja ar savām vārsmām un 
smēlās iedvesmu turpmākiem 
radošiem meklējumiem. Krā-
sains kā rudens dālijas bija 
katra autora lasījums. Dabas, 
dzīves un rudens skaistums at-
klājās Silvijas Beitiņas dzejā, 
bet dzīves gudrība un mīlestī-
ba uz pasauli – Ainas Drav-
nieces vārdos. Patriotismu un 
māku pasmaidīt par sevi pau-
da Gundara Rošāna sacerētās 
rindas, bet sievišķība un lai-
mes izjūta staroja no Zinaīdas 
Īzakas vārsmām. 

Jaunas ieceres virmoja gai-
sā, visiem kopā baudot pīrā-
gus un tēju. 

Liels paldies Agritai Hat-
kēvičai un Zaigai Stankevicai 
par sadarbību. 

R. MATUŠEVA,
Stelpes pagasta 

bibliotēkas vadītāja

Vecsaules pamatskolas jaunieši bija sagatavojuši Raiņa dzejas 
kompozīciju «Dzeja nemelo».                  Foto – R. MATUŠEVA

Stelpē pulcējas dzejas mīļotāji

Profesionāļu atziņas, mīlas dēkas un intrigas
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Viktora Teseļska piemiņas 
kausa izcīņas sacensības 
velokrosā un motokrosā 
Vecumniekos, Turku kalnu 
trasē, notika 26. septembrī. 

Šī bija jau piektā reize, kad, 
godinot sporta entuziasta pie-
miņu, tiek organizētas šādas 
sacīkstes.

Startē ap 
90 dalībnieku

Pasākums gūst arvien lie-
lāku popularitāti. Šogad savu 
prasmi demonstrēja tuvi un tā-
li viesi no Valkas, Apes, Rīgas, 
Baldones, Ķekavas, Kuldīgas, 
Jelgavas, Ādažiem, Ozolaines, 
Cēsīm, Tukuma un Stelpes, kā 
arī vietējie, Vecumnieku pa-
gasta velo un motosporta en-
tuziasti. 

Kopējais dalībnieku skaits – 
87, no kuriem 38 bija dažāda 
vecuma velobraucēji, bet 49 – 
motorizēto transportlīdzekļu 
stūrētāji. Viņus atbalstīja sa-
censību vērotāji un līdzjutēji.

Starp vīriem, kuri startēja 
ar 45 cm3 jaudas mopēdiem, 
labākie bija Dagnis Skurulis 
(«Liesma»), Ainārs Karro 

(«Karro MX»), Raitis Rozen-
felds («Liesma»), Kārlis Krēs-
liņš («Liesma»), Dzintars Teseļ-
skis («Liesma»). Sporta klases 
mopēdu grupā vislabāk veicās 
Aināram Karro («Karro MX»), 
Ingum Bērziņam («Karro MX»), 
Dagnim Skurulim («Liesma»), 
Aivaram Teseļskim («Lies-
ma»).

Mini MX motociklu klasē 
labākie bija Arno Veģis 
(«MGT»), Māris Dombrov-
skis («Liesma»), Normunds 
Cīrulis («WMR»).

Vairākas vecuma 
grupas

Velokrosā dalībnieki mē-
rojās meistarībā vairākās ve-
cuma grupās. 

Starp piecu – desmit gadu 
veciem braucējiem labākie bija 
Patriks Sproģis, Renārs Igau-
nis, Kristers Vīgrants. 11 – 14 
gadu vecu zēnu grupā panāku-
mus guva Artis Vīgrants, Kār-
lis Aužuls, Mareks Stendzi-
nieks. Starp 15 – 17 gadu ve-
ciem pusaudžiem labākie bija 
Rendijs Bružus, Aigars Lem-
bergs, Kristers Veģis. 

Pieaugušo grupā panāku-
mus guva Kaspars Kokorevičs, 
Ivars Sproģis, Māris Barans.

Sacensībās bija paredzēts 

arī dāmu brauciens, bet šoreiz 
piedalīties uzdrošinājās tikai 
viena dalībniece – Egija Caune. 
Jācer, ka nākamgad atsaucība 
būs lielāka.

Paldies Vecumnieku nova-
da Domei par sagādātajām 
balvām un palīdzību trases sa-
gatavošanā, kā arī Ivaram 
Sproģim, Aivaram Teseļskim, 
Linardam Stariņam un visiem 
pārējiem, kuri iesaistījās sacen-

sību organizēšanā un vadīšanā.
Nākamgad Turku kalnu 

trasei apritēs 45. gadskārta, tā-
pēc iecerēts rīkot plašākas un 
interesantākas sacensības gan 
dalībniekiem, gan skatītājiem. 

Paldies visiem, kuri startē-
ja, un arī tiem, kuri trases ma-
lā juta līdzi braucējiem.

A. ĀBELTIŅŠ,
motokluba «Liesma» 

vadītājs

Velokrosā starp pieaugušajiem pirmo vietu izcīnīja Kaspars 
Kokorevičs (vidū), otro – Ivars Sproģis (no labās), trešo – Māris 
Barans.                                                      Foto – A. SPROĢE

Sacenšas velo un motosporta entuziasti

Lai popularizētu neolimpis-
ko sporta veidu attīstību Ve-
cumnieku novadā, pašvaldība 
sadarbībā ar biedrībām «Carp 
Team Latvia», «MB Carp Col-
lection Latvia», Latvijas mak-
šķerēšanas sporta federāciju un 
lauku tūrisma un atpūtas par-
ku «Makšķernieku paradīze» 
17. oktobrī rīko Vecumnieku 
novada rudens kausa izcīņas 
sacensības spiningošanā tautas 
klasē. Tās norisināsies lauku 
tūrisma un atpūtas parka «Mak-
šķernieku paradīze» ūdenskrā-

«Makšķernieku paradīze» gaida spiningotājus
tuvē Valles pagastā, sākums – 
plkst. 7.

Sacensībās var piedalīties 
makšķernieki bez pieredzes, 
nav arī vecuma ierobežojumu. 
Bērni līdz 12 gadu vecumam 
drīkst spiningot tikai pieaugu-
šā klātbūtnē.

Loma tīkotāji drīkst iz-
mantot spiningu, kas aprīkots 
ar ēsmas imitāciju. Ieskaitīti 
tiks noķertie asari, zandarti, 
stores, līdakas un sami. Zandar-
tus, asarus un stores pēc izmē-
rīšanas būs jāatlaiž ūdenskrā-

tuvē, taču līdakas un samus va-
rēs paturēt.

Interesenti tiek aicināti re-
ģistrēties, aizpildot pieteiku-
ma anketu interneta mājaslapā 
www.makskerniekuparadize.lv, 
«Makšķernieku paradīzes»  vei-
kalā, kā arī, sūtot pieteikumu 
e-pastā: <burtukalps@vecum-
nieki.lv>. Obligāti jānorāda 
dalībnieka vārds, uzvārds, tāl-
ruņa numurs un e-pasta ad-  
rese. Dalības maksa – pieci 
eiro – tiks iekasēta sacensību 
dienā. 

Pēc aktīvi pavadītā rīta cē-
liena visi tiks aicināti nobau-
dīt «paradīzes» zupu. 

Trīs veiksmīgākos mak-
šķerniekus noteiks, summē-
jot spiningošanas laikā no-
ķerto zivju garumu. Tiks pa-
sniegta arī speciālbalva. To 
saņems dalībnieks, kuram būs 
laimējies izvilkt visgarāko lo-
mu.

Ne asakas!
A. RĀGS,
sacensību
 tiesnesis

7. novembrī plkst. 18 
Stelpes pamatskolā 

Jaunsaules 
amatierteātris 

izrādīs
 J. Janševska komēdiju 

«Kā bagātā Čāpiņa 
dēls precējās».

Režisore Inga Cepure.

24. oktobrī plkst. 19 
Valles saieta namā – 

Valles 
amatierteātra 
iestudējums – 
 P. Reimana 
komēdija 

 «Krustmāte 
   Jūle no Tūles».

31. oktobrī plkst. 18 
Vecumnieku tautas namā – 

novada amatiermākslas 
kolektīvu kārtējās darba 

sezonas atklāšanas 
sarīkojums 

«Kultūras banka».
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Viss ir mans, 
Un no tā es mācos – 
Gan klupt, 
Gan celties, 
Gan atspirdzināties, 
Gan atrast sevi 
Un vietu pasaulē šajā, 
Jo viss, kas vajadzīgs, 
Ir manī pašā.
 /E. Svilo/

Sveicam Aivaru Apsi 60 gadu jubilejā un 
Arnoldu Goževicu 65. dzimšanas dienā.

Bārbeles pagasta pārvalde

Tavi gadi – tavs cerību vējš,
Kurš rītus un vakarus vieno.
Tavi rīti naktis ar sauli dzēš,
Un iemirdzies pati 
 ar saulstaru pirmo.
  /Ā. Āre/

                              Sirsnīgus sveicienus sūtām 
                               Verai Šahnovai 55 gadu jubilejā.

Kurmenes pagasta pārvalde

Nepietiek ar nakti un dienu,
Vajag pelēko, miglaino rītu.
Nepietiek ar melnu un baltu,
Reizēm vajag koši sārtu.
Nepietiek ar prieku un bēdām,
Neiztikt bez kaisles un sērām.
Vajag pa kripatiņai no visa,
Lai justu, ka dzīvo!
  /V. Venta/

Sirsnīgi sveicam Anitu Nagli un Edgaru Drevinski 
50 gadu jubilejā, Edgaru Silakaktiņu 
55. dzimšanas dienā, Sarmīti Putniņu 

60. mūža gadskārtā, Laimdotu Birzgali 65. dzīves rudenī.
Skaistkalnes pagasta pārvalde

Tas ir tavs ceļš, kurā iemītas
saules un rasas lāses,
Jel priecājies, atkal redzot,
Kā kārtojas dzērvju kāsis.
  /J. Sirmbārdis/

  Sirsnīgi sveicam Viju Lagzdiņu 
  75 gadu jubilejā.

Stelpes pagasta pārvalde

Tā aiziet gadi – tā laika vara...
Viss aizmirstas, bet paliek – tik no gara
Kāds nieks, kas pagājību skaistu dara.
Tā maza daļiņa no nākamības zara.
Es gribu pateikt jums, ko zinu pati:
Ir cilvēks tālāk iet un atzelt radīts,
Lai kādu kalnu plecos nesam,
Viss labi būs, kamēr mēs esam.

  /Ā. Elksne/
Saulainus sveicienus sūtām Indulim Audzerim, 

Zeltītei Raubiškai, Inesei Zalakai un 
Benitai Zemovičai 50. dzimšanas dienā, 
Veronikai Vecelei un Aivaram Voveram 

60. mūža gadskārtā, Robertam Baļčūnam 
70. šūpļa svētkos, Janīnai Zjukovai 75. dzīves rudenī, 

Vasilijam Iskrovam 85 gadu jubilejā.
Valles pagasta pārvalde

Vienmēr tu esi 
kādai straumei vidū, 
Vienmēr tev kāda 
zvaigzne jāiegūst. 
Vienmēr ap tevi 
domu bites lido, 
no tava smaida 
sirdī ledus kūst. 
 /K. Apškrūma/

Sirds siltumu un dzīvesprieku vēlam 
Janai Avotai 70. dzimšanas dienā.

Novada Sociālais dienests

24. oktobrī Vecumnieku vidusskola 
aicina absolventus un bijušos darbiniekus uz 

70 gadu jubilejas salidojumu.

Programmā:
Plkst. 14 – DEBESU LAIKS. 

Dievkalpojums Vecumnieku evaņģēliski luteriskajā baznīcā.
Plkst. 14.30 – EŅĢEĻU LAIKS. Piemiņas brīdis kapsētā.

Plkst. 15 – 17 – BĒRNĪBAS LAIKS.
 Durvis ver pirmsskola un  sākumskola (Kalna ielā 13a).

No plkst. 16 – dalībnieku reģistrācija skolā, 
bet no plkst. 17.30 – tautas namā. Dalības maksa – 8 eiro.

Plkst. 18 – koncerts «Mirklis laikā».
Plkst. 20 – SATIKŠANĀS LAIKS.

Plkst. 20 – 1 – FOTO LAIKS.
No plkst. 22 – SKOLAS SOLA LAIKS.

Plkst. 22 – BALLES LAIKS kopā ar grupu «Johnny trio».
Būs iespēja iegādāties skolas absolventu atmiņu grāmatu.

17. oktobrī plkst. 19 
Skaistkalnes

 tautas namā – 
sieviešu vokālā ansambļa 

«Vēl mazliet» 
15 gadu jubilejas 

KONCERTS
«Vēl mazliet no visa kā...».

23. oktobrī plkst. 18 
Stelpes pamatskolā – 

aktiera 
RŪDOLFA PLĒPJA 
koncertuzvedums 

«Ai, kā gribas šo 
dzīvīti spēlēt!».

                        Ieejas 
                          maksa – 

                        3 eiro.


